

व्यास नगरपालिका आर्थिक ऐन २०७५

सभाबाट पारित मिति: २०७५।३।१९

प्रस्तावना: व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न, स्थानीय कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्ने, छुट दिने तथा आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी संविधानको धारा २२६ को उपधारा (१) बमोजिम व्यास नगर सभाले यो अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्ने सम्बन्धी ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०७५” रहको छ ।
- (२) यो ऐन २०७५ साल श्रावण १ गतेदेखि व्यास नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा:

- (क) “ऐन” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७५ सम्भन्नुपर्छ ।
- (ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्नुपर्छ ।
- (ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्नुपर्छ ।
- (घ) “फर्म” भन्नाले प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भए वा नभएको जुनसुकै फर्म सम्भन्नुपर्छ ।
- (ङ) “व्यक्ति” भन्नाले यस ऐन बमोजिम कर तिर्नुपर्ने दायित्व भएको जुनसुकै व्यक्ति सम्भन्नुपर्छ ।
- (च) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्नुपर्छ ।
- (छ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्नुपर्छ ।

३. सम्पत्ति कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम एकीकृत सम्पत्ति कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।

४. घर बहाल कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा अनुसूची (२) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल गरिने छ ।

५. व्यवसाय कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (३) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।

६. जडिबुटी, कवाडी र जीव जन्तु कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीव जन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरे वापत अनुसूची (४) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।

७. सवारी साधन कर: नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूची (५) बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।

तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

८. **विज्ञापन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
९. **मनोरञ्जन कर:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (७) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
१०. **बहाल बितौरी शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोही अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बितौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
११. **पार्किङ शुल्क:** नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूची (९) बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
१२. **ट्रेकिङ्ग, कोयाकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग शुल्क:**
नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कोयाकिङ, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग सेवा वा व्यवसाय सञ्चालन गरेवापत अनुसूची (१०) बमोजिमको शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
१३. **सेवा शुल्क, दस्तुर:** नगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (११) मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोही अनुसूचीमा व्यवस्था भएअनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ।
१४. **पर्यटन शुल्क:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुबाट अनुसूची (१२) मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिने छ।
तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
१५. **प्राकृतिक साधन उपयोग कर:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र रहेका प्राकृतिक साधन उपयोग कर अनुसूची (१३) मा उल्लिखित दरमा असुल उपर गर्नेछ।
तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
१६. **निकासी कर:** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र उत्पादन हुने वस्तु वा अन्य माल सामानमा आफ्नो क्षेत्र बाहिर लैजांदा अनुसूची (१४) मा उल्लिखित दरमा निकासी कर लगाउन सक्नेछ।
तर, प्रदेश कानून स्वीकृत भई सो कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।
१७. **कर छुट:** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनैपनि किसिमको कर छुट दिइने छैन।
१८. **कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क सङ्कलन सम्बन्धी कार्यविधि नगरपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ।

अनुसूची १
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)
एकीकृत सम्पत्ति करका दरहरु

कर योग्य एकीकृत सम्पत्तिको मूल्य	वार्षिक दर
दश लाख रुपैयाँसम्म	पच्चीस रुपैयाँदेखि दुई सय रुपैयाँसम्म
दश लाख एक रुपैयाँदेखि बीस लाख रुपैयाँसम्म	दुई सय पचास रुपैयाँदेखि चार सय रुपैयाँसम्म
बीस लाख एक रुपैयाँदेखि तीस लाख रुपैयाँसम्म	पाच सय रुपैयाँदेखि एक हजार रुपैयाँसम्म
तीस लाख एक रुपैयाँदेखि पचास लाख रुपैयाँसम्म	एक हजार दुई सय रुपैयाँदेखि तीन हजार रुपैयाँसम्म
पचास लाख एक रुपैयाँदेखि एक करोड रुपैयाँसम्म	तीन हजार पाच सय रुपैयाँदेखि दश हजार रुपैयाँसम्म
एक करोड एक रुपैयाँदेखि दुई करोड पचास लाख रुपैयाँसम्म	दश हजार रुपैयाँदेखि पच्चीस हजार रुपैयाँसम्म
दुई करोड पचास लाख एक रुपैयाँदेखि पाँच करोड रुपैयाँसम्म	पच्चीस हजार रुपैयाँदेखि साठी हजार रुपैयाँसम्म
पाँच करोड एक रुपैयाँदेखि माथि	दुई रुपैयाँ प्रति हजार

अनुसूची २
(दफा ४ सँग सम्बन्धित)
घरवहाल करका दरहरु

सि.नं.	घर वहाल कर	वार्षिक दर
१.	सङ्घ संस्था, सरकारी कार्यालय, गोदाम, जग्गा व्यवसायिक पसल कबलको	१० प्रतिशत
२.	व्यक्तिगत तथा अन्य प्रयोजनको लागि	५ प्रतिशत

अनुसूची ३
(दफा ५ सँग सम्बन्धित)
व्यवसाय करका दरहरु

क्र.सं	व्यवसायको विवरण	वार्षिक करको दर (रु.)
१	होटल, लज एवं साधारण होटल	७००१ देखि ५०००१
२	रेष्टुरेण्ट -म:म, तास, सेकुवा आदि)	७००१ देखि ५०००१
३	मिठाई पसल	७००१ देखि २५००१
४	कपडा पसल -थोक एवं खुद्रा)	७००१ देखि २५००१
५	फेन्सी पसल	७००१ देखि ३०००१
६	विविध श्रृङ्घार पसल -थोक/खुद्रा)	७००१ देखि २५००१
७	उनी धागो पसल	७००१ देखि २५००१
८	जुता चप्पल पसल	७००१ देखि २५००१
९	निर्माण सामग्री	१०००१ देखि १००००१
१०	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा	७००१ देखि २५००१
११	भाँडा र गिफ्ट पसल -थोक/खुद्रा)	७००१ देखि २५००१
१२	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	७००१ देखि २५००१
१३	छापाखाना	७००१ देखि २५००१
१४	आर्ट	७००१ देखि २५००१
१५	फोटो स्टुडियो	७००१ देखि २५००१
१६	केवुल नेटवर्क	५०००१ देखि ५००००१
१७	टि.भी., घडी रेडियो बिक्री/मर्मत	७००१ देखि २५००१
१८	पङ्खा तथा स्तोभ मर्मत	७००१ देखि २५००१
१९	साइकल बिक्री तथा मर्मत	७००१ देखि २५००१
२०	मोटरसाइकल, पार्टस्/वर्कसप	७००१ देखि २५००१
२१	ड्राइभिङ्ग इन्स्ट्रुच्यट	७००१ देखि २५००१
२२	टायर मर्मत	७००१ देखि २५००१
२३	ग्रिल उद्योग	२०००१ देखि १००००१
२४	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	१०००१ देखि ७०००१
२५	टेण्ट हाउस	७००१ देखि २५००१
२६	लाउण्डी पसल	७००१ देखि २५००१
२७	मादल पसल	७००१ देखि २५००१
२८	गोवर ग्याँस	७००१ देखि २५००१
२९	पाउरोटी भण्डार	७००१ देखि २५००१
३०	चलचित्र मन्दिर	१०००१ देखि ६०००१
३१	वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था	२०००१ देखि ३५०००१
३२	कलर ल्याव	७००१ देखि २५००१
३३	निजी अस्पताल/औषधी पसल	१०००१ देखि १५०००१
३४	पशु औषधी पसल	७००१ देखि २५००१
३५	विज भण्डार	७००१ देखि २५००१
३६	रडरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक वि.	७००१ देखि २५००१
३७	फर्निचर उद्योग	१५००१ देखि १५०००१
३८	फर्निचर पसल	७००१ देखि २५००१

३९	मिल	७००१ देखि २५००१
४०	सुनचाँदी पसल	७००१ देखि २५००१
४१	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	७००१ देखि २५००१
४२	कपडा सिलाई	७००१ देखि २५००१
४३	हेयर कटिङ सैलुन	७००१ देखि २५००१
४४	ल फर्म	७००१ देखि २५००१
४५	बोर्डिङ्ग स्कुल मा.वि. र प्रा.वि.	१५००१ देखि १००००१
४६	निर्माण व्यवसायी क, ख, ग, ३	१०००१ देखि १५०००१
४७	आयल पम्प	१०००१ देखि १५०००१
४८	कुरियर, फ्याक्स, कम्प्युटर र टेलिफोन	७००१ देखि २५००१
४९	उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
५०	सपिङ सेन्टर	१०००१ देखि १५०००१
५१	तरकारी पसल	७००१ देखि २५००१
५२	चस्मा पसल	७००१ देखि २५००१
५३	दाँत बनाउने पसल	७००१ देखि २५००१
५४	मासु पसल	१०००१ देखि १५०००१
५५	नर्सरी र फलफूलका विरुवा बिक्री वितरण	७००१ देखि २५००१
५६	माटोको भाडा बनाउने	७००१ देखि २५००१
५७	टेक्निकल इन्स्टिच्युट	१०००१ देखि १५०००१
५८	कन्सल्टेसी फर्म (इन्जिनियर र सब इन्जिनियर)	१०००१ देखि ५०००१
५९	ज्योतिष	७००१ देखि २५००१
६०	अडिटर फर्म (क ख ग ३)	१०००१ देखि ५०००१
६१	सिलाई, बुनाई, पेन्टिङ कटिङ प्रशिक्षण	७००१ देखि २५००१
६२	चिकित्सक विशेषज्ञ (सहायक, कविराज)	७००१ देखि २५००१
६३	ल्याव	७००१ देखि २५००१
६४	पुलवोर्ड हाउस	१०००१ देखि १५०००१
६५	भिडियो गेम हाउस	१०००१ देखि १५०००१
६६	इट्टा भट्टा उद्योग	२०००१ देखि १५०००१
६७	रेमिटन्स सेवा	२०००१ देखि १५०००१
६८	कटिङ दुङ्गा उद्योग	२०००१ देखि १५०००१
६९	ब्लक उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
७०	ट्राभल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	२०००१ देखि १५०००१
७१	वैदेशिक रोजगार कम्पनी	२०००१ देखि १५०००१
७२	मोवाइल टावर	२०००१ देखि १५०००१
७३	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर कम्पनी	१५००१ देखि १५०००१
७४	कम्प्युटर इन्स्टिच्युट	१०००१ देखि १५०००१
७५	कम्प्युटर मोवाइल मर्मत केन्द्र	२०००१ देखि १५०००१
७६	सिरक डसना सिलाई उद्योग	१०००१ देखि १५०००१
७७	नृत्य कला केन्द्र	७००१ देखि २५००१
७८	एफ.एम.रेडियो स्टेशन	१०००१ देखि १५०००१
७९	गाई, भैसी, बाखा फर्म/पालन व्यवसाय	७००१ देखि २५००१
८०	माछा पालन व्यवसाय	७००१ देखि २५००१
८१	खानी उद्योग	५०००१ देखि २५०००१

अनुसूची ४
(दफा ६ सँग सम्बन्धित)
जडिबुटी, कवाडी र जीव जन्तु करका दरहरु

सि.नं.	करको विवरण	वार्षिक दर
१.	ऊन	प्रति के.जी. ५० पैसादेखि रु.१.५० पैसासम्म
२.	खोटो	प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.२। सम्म
३.	जडिबुटी	प्रति के.जी. रु.५। देखि रु.१५००। सम्म प्रकृति हेरी
४.	कवाडी	क) प्रति गोटा २५ पैसादेखि रु.३। सम्म प्रकृति हेरी
		ख) प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.३। सम्म
५.	जीव जन्तुको हाड छाला, सिङ, खुर	क) प्रति के.जी. रु.१। देखि रु.३। सम्म
		ख) प्रति गोटा रु.१००। देखि रु.५००। सम्म

अनुसूची ५
(दफा ७ सँग सम्बन्धित)
सवारी साधन करका दर

(क) वार्षिक सवारी साधन कर

सि.नं.	सवारीको प्रकार	वार्षिक करको दर
१	बस, ट्रक, लहरी र अन्य हेभी गाडी	रु.१०००१ देखि रु.३०००१ सम्म
२	भाडा तथा निजी मिनीबस, ट्रक	रु.५००१ देखि रु.१०००१ सम्म
३	वातावरणमैत्री रिक्सा	रु.१००१ देखि रु.३००१ सम्म
४	भाडाको कार जिप	रु.२००१ देखि रु.५००१ सम्म
५	निजी कार, भ्यान, जिप, पिकअप	रु.१०००१ देखि रु.३०००१ सम्म
६	ट्याक्टर ठूलो २० हर्ष पावर भन्दा माथि	रु.५००१ देखि रु.१५००१ सम्म
७	ट्याक्टर ठूलो २० हर्ष पावर भन्दा सानो	रु.३००१ देखि रु.१०००१ सम्म
८	स्कूटर, मोटरसाइकल	रु.७५१ देखि रु.२००१ सम्म
९	रिक्सा	रु.५०१ देखि रु.१५०१ सम्म
१०	पावर टेलर	रु.१५०१ देखि रु.५००१ सम्म
११	लोडर, डोजर र एक्साभेटर, जेसिभि, रोलर (भ्याकुम)	रु.१५००१ देखि रु.३०००१ सम्म

(ख) पटके सवारी कर

सि.नं.	सवारीको प्रकार	करको दर
१.	बस, ट्रक	रु.५०१
२.	लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.१००१
३.	ट्याक्टर ठूलो (४० हर्सपावरभन्दा बढी)	रु.४०१
४.	मिनी बस, ट्रक	रु.३०१
५.	निजी कार, भाडा कार	रु.२०१
६.	ट्याम्पो	रु.२०१
७.	विदेशी बस ट्रक	रु.२००१
८.	विदेशी लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.२००१
९.	विदेशी मिनी बस, ट्रक	रु.१५०१
१०.	विदेशी कार/ट्याक्सी	रु.१००१

अनुसूची ६
(दफा ८ सँग सम्बन्धित
विज्ञापन करका दरहरु)

सि.नं.	विवरण	वार्षिक दर
१	साइनवोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुटभन्दा माथि	रु.५० देखि रु.७५ सम्म प्रति वर्गफुट
२	साइनवोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुटसम्म	रु.१००० देखि रु.२००० सम्म
३	तुल व्यानर एक हप्ताको लागि	रु.१०० देखि रु.२०० सम्म
४	तुल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	रु.१५० देखि रु.३०० सम्म
५	पोल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	प्रति व्यानर रु.५० देखि रु.७५ सम्म

अनुसूची ७
(दफा ९ सँग सम्बन्धित)
मनोरञ्जन करका दरहरु

सि.नं.	मनोरञ्जन कर
१	प्रति टिकटको न्यूनतम रु.५। देखि रु.१५। सम्म
२	केवल नेटर्वकहरुको प्रति ग्राहक वार्षिक रु.६०। देखि रु.१२०। सम्म -केवल व्यवसायबाट)

अनुसूची ढ
(दफा १० सँग सम्बन्धित)
बहाल बिटौरी शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	शुल्क प्रति महिना
१.	नगर क्षेत्रका सार्वजनिक एवं ऐलानी जग्गामा सञ्चालन भएका ससाना व्यवसायबाट मासिक सङ्कलन गरिने शुल्क	रु.५००। देखि रु.७००। सम्म प्रति व्यक्ति
२.	नगरपालिकाद्वारा निर्माण भएका घर, टहरा तथा हाट बजारबाट व्यवसाय सञ्चालन भएदेखि सङ्कलन गरिने शुल्क	रु.१,०००। देखि रु.५,०००। सम्म प्रति पसल कवल

अनुसूची ९
(दफा ११ सँग सम्बन्धित)
सवारी पार्किङ शुल्कका दरहरु

सि.नं.	सवारी पार्किङ शुल्क	दर (प्रति पटक)
१	पार्किङ शुल्क	रु.१० देखि रु.१५० सम्म

अनुसूची १०
(दफा १२ सँग सम्बन्धित)
ट्रेकिङ्ग, कोयोकिड, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफ्लायर र र्याफ्टिङ्ग शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	शुल्क
१.	ट्रेकिङ्ग	प्रति समूह रु.१००० देखि रु.२००० सम्म
२.	र्याफ्टिङ व्यवसाय	दर्ता शुल्क रु.३००० देखि रु.५००० र वार्षिक नवीकरण शुल्क रु.२५०० देखि रु.३५०० सम्म
३	अन्य	रु.१००० देखि रु.१५०० सम्म

अनुसूची ११
(दफा १३ संग सम्बन्धित)
सेवा शुल्क र दस्तुरका दरहरु

सि.न	विवरण	कर/शुल्क/दस्तुर
१)	सिफारिस	
१.	नाता प्रमाणित	रु.१५५।
२.	राहदानी सिफारिस	रु.५००।
३.	घरजग्गा नामसारी र अन्य मालपोत सम्बन्धी सिफारिस थप १ कित्ताको रु.५५। का दरले जोडिने	रु.७०५।
४.	पति पत्नीको सम्बन्ध विच्छेदको सिफारिस	रु.३०५।
५.	पेन्सन कार्ड वा सो सम्बन्धी अन्य सिफारिस	रु.३०५।
६.	हकवाला संरक्षण सम्बन्धी सिफारिस/मालपोत बाहेक	रु.३०५।
७.	संघ संस्था दर्ता सम्बन्धी सिफारिस	रु.३०५।
८.	निजी विद्यालय दर्ता र स्तरवृद्धि (प्रा.वि./ नि.मा.वि./ मा.वि.)	रु.१५५०/२०००/२५००।
९.	काठ दाउराको सिफारिस	काठ टिप ट्रक रु.१,०००।, ट्रयाक्टर टिप रु.५००।, सो भन्दा सानोलाई रु.३५५।
१०.	अङ्ग्रेजी रुपान्तर	रु.३०५।
११.	वंशजको नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	रु.१२५।
१२.	अङ्गिकृत नागरिकता सम्बन्धी सिफारिस	रु.५०५।
१३.	नाम छुटको सिफारिस/विद्यार्थीलाई	रु.२०५।
१४.	चार किल्ला प्रमाणित सिफारिस (१ कित्ताको रु.५०५ र सो भन्दा भढी भएमा प्रति कित्ता थप रु.५५ का दरले	रु.५०५।, रु.५५।
१५.	सनाखतको सिफारिस	रु.३०५।
१६.	जन्म मृत्यु सम्बन्धी सिफारिस/मालपोत बाहेक	रु.२०५।
१७.	स्थायी बसोबास सम्बन्धी सिफारिस	रु.५००।
१८.	नाम, थर, जन्म मिति संशोधन सिफारिस/विद्यार्थीलाई /जिल्ला प्रसाशनलाई	रु.२००। रु.५००।
१९.	सर्जमिन शुल्क	रु.५०५।
२०.	अमिन शुल्क	रु.२,०००।
२१.	विद्युत जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.३५५।
२२.	टेलिफोन जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.३५५।
२३.	निजी धारा जडान सम्बन्धी सिफारिस	रु.३०५।
२४.	चारित्रिक सिफारिस	रु.३०५।
२५.	वस्ती विकास शुल्क: पहिलो २ रोपनीसम्म दोस्रो ५ रोपनीसम्म(२ रोपनी भन्दा माथी ५ रोपनी सम्म थप) तेस्रो ५ भन्दा माथि प्रति १ रोपनी दोस्रोमा थप	रु.२५,०००। प्रति रोपनी रु.१०,०००। प्रति रोपनी रु.५,०००।
२६.	विद्युत, टेलिफोन, खानेपानी सम्बन्धी नामसारी सिफारिस	रु.३५५।
२७.	उद्योग स्थापना सिफारिस	रु.३५५।
२८.	भवन निर्माणको साधारण स्वीकृति दस्तुर	रु.१०००।
२९.	छात्रवृत्ति सम्बन्धी सिफारिस	निशुल्क
३०.	सिफारिसको विवरण सच्याई दिएको	सिफारिस शुल्कको ५० प्रतिशत
३१.	खानी दर्ता शुल्क	रु.५,०००।
३२.	विविध सिफारिस	रु.२०५।

२)	अन्य सिफारिस	
१	निवेदन फाराम प्रति पाना	रु.१०१
२	अनुसूची	रु.१०१
३	निवेदन दर्ता शुल्क	रु.१०१
४	भवन निर्माण दरखास्त फाराम	रु.१,०००१
५	पति पत्नीको सम्बन्ध विच्छेद निवेदन दर्ता दस्तुर	रु.१००१
६	परीक्षा सम्बन्धी दरखास्त फाराम शुल्क	रु.१०१
७	कोटेशन फाराम शुल्क	आर्थिक नियमावली अनुसार
८	टेण्डर फाराम शुल्क	आर्थिक नियमावलीअनुसार
९	निवेदन नक्कल प्रति पाना	कार्यालयले सार्दा रु.५१, आफैले सार्दा रु.२१
१०	घरपालुवा कुकुर दर्ता र नवीकरण दस्तुर	रु.५०१
११	भरुवा बन्दुक नवीकरण दस्तुर	जिल्ला भर रु.२५०१, अधिराज्य भर रु.५००१
१२	घर निर्माण नक्साको नक्कल दस्तुर	प्रति तला रु.२००१
१३	मिलापत्र दस्तुर प्रति पक्ष	रु.२००१
नोट	आर्थिक सहायता, दीनदुःखीहरूको हकमा नगर प्रमुखको तोक आदेश अनुसार निशुल्क सेवा प्रदान गर्न सकिन्छ	
३)	हैसियत प्रमाणित	
क)	ऋण र वैदेशिक रोजगारका लागि	
१.	रु.१० लाख सम्म	रु.१,०००१
२.	रु.२० लाख सम्म	रु.१,५००१
३.	रु.३० लाख सम्म	रु.२,५००१
४.	रु.४० लाख सम्म	रु.३,५००१
५.	रु.५० लाख सम्म	रु.४,०००१
६.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	रु.५०० का दरले थप
ख)	अध्ययनको लागि	
१.	रु.२० लाख सम्म	रु.१,०००१
२.	रु.३० लाख सम्म	रु.१,५००१
३.	रु.५० लाख सम्म	रु.२,५००१
४.	रु.५० लाखभन्दा बढी प्रत्येक १० लाखमा	रु.२०० का दरले थप
ग)	अंशवण्डा र दानबकसमा	३.(ख) मा लाग्ने रकमको ५०%
घ)	नगरपालिकाले तत्काल धितो मूल्याङ्कन गरेको सिफारिसको पुनः नवीकरण गर्नुपर्दा जुन प्रयोजनका लागि गरिएको हो सोका लागि लाग्ने दस्तुरको १० प्रतिशत राजस्व लिइनेछ ।	
ड)	आय प्रमाणित गर्दा तपशिलको मूल्यको आधारमा दस्तुर लिने	
	क) ५ लाख रुपैयाँसम्म	प्रति लाखको रु.१००१
	ख) ५ लाखदेखि १० लाख रुपैयाँसम्म	रु.१,५००१
	ग) १० लाखदेखि २० लाख रुपैयाँसम्म	रु.२,०००१
	घ) २० लाखदेखि ५० लाख रुपैयाँसम्म	रु.२,५००१
	ड) ५० लाखदेखि १ करोड रुपैयाँसम्म	रु.३,५००१
	च) १ करोड भन्दा माथि	रु.५,०००१
४)	वार्षिक सवारी कर	
१.	बस, ट्रक, लहरी	रु.१,०००१

२.	मिनीबस, ट्रक (छ पाङ्ग्रे)	रु.६००।
३.	मिनीबस, ट्रक □चार पाङ्ग्रे)	रु.५००।
४.	भाडाको कार, जिप	रु.२००।
५.	निजी कार, भ्यान, जिप, पिकअप	रु.२००।
६.	ट्याक्टर ठूलो ४० हर्सपावर भन्दा माथि	रु.५००।
७.	ट्याक्टर सानो ४० हर्सपावर भन्दा सानो	रु.१५०।
८.	स्कुटर मोटर साइकल	रु.७५।
९.	ठेला तथा रिक्सा	रु.२५।
१०.	सफा टेम्पो	रु.१५०।
११.	गोरु गाडा	रु.२५।
१२.	पावर टेलर	रु.१५०।
१३.	लोडर, डोजर र एक्साभेटर (भ्याकुम)	रु.१,५००।
५)	पटके सवारी कर	
१.	बस, ट्रक	रु.५०।
२.	लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.१००।
३.	ट्याक्टर ठूलो (४० हर्सपावरभन्दा बढी)	रु.४०।
४.	मिनी बस, ट्रक	रु.३०।
६.	निजी कार, भाडा कार	रु.२०।
७.	ट्याम्पो/पावरटेलर	रु.२०।
८.	विदेशी बस ट्रक	रु.२००।
९.	विदेशी लहरी (६ टायरभन्दा बढी)	रु.२००।
१०.	विदेशी मिनी बस, ट्रक	रु.१५०।
११.	विदेशी कार/ट्याक्सी	रु.१००।
६)	प्राकृतिक साधन उपयोग कर	
१.	नदीजन्य पदार्थ (ढुङ्गा, गिटी, बालुवा)	प्रति घन मिटर रु.२००।
२.	कटिड ढुङ्गा प्रति टन	रु.७००।
३.	छपनी सादा ढुङ्गा प्रति टन	रु.५००।
४.	मोटो ढुङ्गा प्रति टन	रु.३५०।
५.	कालीमाटी र रातो माटो प्रति घन मिटर	रु.१००।
६.	चुनढुङ्गा □कच्चा पदार्थ) प्रति टन	प्रति टन रु.१००।
७.	दण्ड जरिवाना: निशेधित क्षेत्र एवं समयमा	
	ट्याक्टर प्रथम पटक/दोस्रो पटक/तेस्रो पटक	रु.५०००।/७५००/१००००।
	ट्रक प्रथम पटक/दोस्रो पटक/तेस्रो पटक	रु.१००००/१२५००/१५०००।
	व्याकहो डोजर प्रथम पटक/दोस्रो पटक/तेस्रो पटक	रु.२००००/३५०००/५००००।
	एक्साभेटर प्रथम पटक/दोस्रो पटक/तेस्रो पटक	रु.३००००/४५०००/६००००।
७)	कान्जी हाउस दस्तुर	कार्यविधिमा उल्लेख भएअनुसार
८)	सरसफाई शुल्क/मासिक	
क	हप्ताको ६ दिन	
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	रु.१५०।
	ख) व्यक्तिगत घर	रु.८०।
	ग) व्यवसाय घर	रु.१००।

	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	रु.१००।
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	रु.८०।
ख	हप्तामा २/३ दिन	
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	रु.१२५।
	ख) व्यक्तिगत घर	रु.६०।
	ग) व्यवसाय घर	रु.१००।
	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	रु.१००।
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	रु.६०।
ग	हप्तामा १ दिन	
	क) होटल, नाई, हस्पिटल, क्लिनिक, विद्यालय	रु.७५।
	ख) व्यक्तिगत घर	रु.५०।
	ग) व्यवसाय घर	रु.६०।
	घ) सरकारी तथा गैरसरकारी संस्था	रु.६०।
	ड) अव्यवस्थित जग्गामा बनेका घर	रु.५०।
९)	सक्सन ट्याङ्क, लोडर टिपर/घर, जग्गाको भाडा	
१.	सक्सन ट्याङ्क न.पा. क्षेत्रभित्र प्रत्येक पटक/प्रति ट्याङ्कर	रु.५,०००।
२.	सक्सन ट्याङ्क न.पा.क्षेत्र बाहिर प्रत्येक पटक/प्रति ट्याङ्कर	रु.७,०००।
३.	लोडर प्रति घण्टा	रु.२,२००।
४.	टिपर प्रति घण्टा	रु.१,०००।
५.	ट्याक्टर प्रति घण्टा	रु.८००।
६.	सेप्टिक ट्याङ्क प्रयोजनका लागि ट्याक्टर प्रयोग गरेमा प्रति ट्याक्टर	रु.२,०००।
७.	प्रति पसल कवल वा जग्गा भाडा दर	न्यूनतम रु.२०००। देखि अधिकतम रु.२,००,०००। सम्म
नोट:	भाडामा लैजाने व्यक्ति/संस्थाले इन्धन खर्च, चालकको भत्ता समेत व्यहोर्नुपर्नेछ । साथै उक्त साधन भाडामा लैजाँदा कार्यालयबाट हिंडेको समय र आइपुगेको समय एकतर्फी समय मात्र गणनागरिनेछ	इन्धन खर्च रु.५००। चालक/हेल्पर भत्ता ५००।/३०० न.पा.बाहिर भत्ता ८००।/६००।
१०)	विज्ञापन दर	
१.	साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, होडिडबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुट भन्दा माथि	१ वर्षका लागि रु.५०। प्र.व. फिट
२.	साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा २५ वर्गफुटसम्म	१ वर्षका लागि रु.१०००।
३.	तुल व्यानर एक हप्ताको लागि	रु.१००।
४.	तुल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	रु.२००।
५.	पोल व्यानर एक हप्ताभन्दा बढी एक महिनासम्म	प्रति व्यानर रु.५०।
११)	मनोरञ्जन कर	
१.	केवल नेटवर्क प्रति ग्राहक वार्षिक	रु.६०।
२.	मेला महोत्सव, फिल्म र अन्य प्रति टिकट	रु.५।
१२)	सवारी पार्किङ शुल्क	
क.	करडकाठ बसपार्क	

	बस तथा मिनिबस (१ दिनको)	रु.५०।
	बस तथा मिनिबस (१ रातको)	रु.८०।
	अन्य चारपाँङ्ग्रे साधन (१ दिनको)	रु.३०।
	अन्य चारपाँङ्ग्रे साधन (१ रातको)	रु.५०।
ख.	अण्डर ग्राउण्ड पार्किङ	
	कार/जिप	प्रति घण्टा रु.२०।
	मोटर साइकल	प्रति घण्टा रु.५।
ग.	छाब्दी बसपार्क	
	स्थानीय बस	रु.३०।
	स्थानीय जीप	रु.२५।
	कार ट्याक्सी	रु.५०।
	बस/ट्रक	रु.१००।
	ट्याक्टर	रु.४०।
	सानो माइक्रो	रु.५०।
	ठूलो माइक्रो	रु.८०।
	मोटर साइकल	रु.१०।
१३)	पटके व्यवसाय कर	
	बहाल बिटौरी वा व्यवसाय करको सूचीमा परेका करदाता बाहेक नगरपालिका क्षेत्रभित्र वा बाहिरबाट सवारी साधन वा मानिस आफैले पोका वा भोलामा सामान राखी न.पा. क्षेत्रभित्र घुमाएर बिक्री गर्ने वा न.पा. क्षेत्रभित्र रहेको नदीमा पर्यटकीय दृष्टिकोणले र्याफ्टिङ गर्नेहरूका लागि निम्न अनुसार कर लिने	
१.	फेन्सी/खुद्रा सामान गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरूका लागि	रु.२५।
२.	खाद्यान्न सामान गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरूका लागि प्रति	रु.२०।
३.	आलु/तरकारी गाडीद्वारा घुमाएर बेच्नेहरूका लागि प्रति	रु.१५।
४.	पोका/भोलामा सामान राखी मोटर साइकल/मानिस आफैले	रु.१०।
५.	नदीमा रफ्टिङ गर्ने पर्यटकहरूलाई प्रति व्यक्ति प्रति पटक	रु.२०।
६.	फुटपाथ व्यापारी मासिक	रु.५००।
७.	रांगा, भैसी बड्गुर प्रतिगोटा	रु.५।
८.	खसी बोका प्रति गोटा	रु.२।
९.	हांस, कुकुरा र अन्य पक्षी प्रति गोटा	०।२५
नोट	डोका/डालामा तरकारी तथा फलफूल राखी बजारमा घुमाएर बेच्ने किसानहरूको हकमा पटके व्यवसाय कर लिइने छैन ।	
१४)	घर बहाल कर	
१.	सङ्घ संस्था, सरकारी कार्यालय, गोदाम, जग्गा, व्यवसायिक पसल कवल भाडामा दिने	१० प्रतिशत
२.	व्यक्तिगत तथा अन्य प्रयोजनको लागि	५ प्रतिशत
१५.)	उजुरी दस्तुर	
१.	फिराद उजुरी दस्तुर	रु.२५०।
२.	फिराद/प्रतिउत्तर दस्तुर	रु.१५०।
३.	ठाडो उजुरी दस्तुर	रु.१००।
४.	कोर्ट फि	

	पहिलो रु.२,००० (सम्म)	रु.१०००
	दोस्रो रु.२५,००० (सम्म (रु.२३,००० को ४% का दरले)	रु.९२०
	तेस्रो रु.१,००,००० (सम्म (रु.७५,००० को ३% का दरले)	रु.२२५०
	चौथो रु.२,५०,००० (सम्म (रु.१,५०,००० को २%का दरले)	रु.३,०००
	पाँचौ रु.२,५०,००० (देखि माथि १% का दरले)	१ प्रतिशतका दरले
५.	ठाडो उजुरी दस्तुर	रु.२५०

१६) व्यवसाय करको दर

क्र.सं.	व्यवसायको विवरण	करको श्रेणी (क) रु.			करको श्रेणी (ख) रु.			करको श्रेणी (ग) रु.		
		कक	कख	कग	खक	खख	खग	गक	गख	गग
१	होटल, लज एवं साधारण होटल	२०००	१८००	१५००	१२००	१०००				
२	रेष्टुरेन्ट (म:म, तास, सेकुवाआदि)	१५००	१२००	११००	१०००					
३	मिठाई पसल	१०००	८००	६००	५००					
४	कपडा पसल (थोक एवं खुद्रा)	२०००	१६००	१४००	९५०	८५०	७५०	६००	५००	
५	फेन्सी पसल	२०००	१७००	१५००	१२००	१०००	७५०	५००		
६	विविध श्रृङ्घार पसल(थोक/खुद्रा)	१७००	१४००	१२००	९००	७००	६००	५००		
७	उनी धागो पसल	७००	६००	५००						
८	जुत्ता चप्पल पसल	१५००	१०००							
९	निर्माण सामग्री	१००००	५०००		२५००			२०००	१५००	१०००
१०	खाद्यान्न, किराना डिलर/खुद्रा	२५००	२०००	१५००	१२००	९००	७००			
११	भाँडा र गिफ्ट पसल(थोक/खुद्रा)	१५००	१२००	८००	५००					
१२	पुस्तक तथा पत्रिका पसल	१५००	१२००	१०००	८००	६००				
१३	अपसेट/छापाखाना	१५००	१२००	१०००						
१४	आर्ट	१०००	८००		७००					
१५	फोटो स्टुडियो	१०००	९००	८००	६००	६००	६००	५००		
१६	केवल नेटवर्क/प्र.सदस्य रु.६०वार्षिक	१५,०००								
१७	टि.भी., घडीरेडियो,फ्रिज बिक्री/मर्मत	१५००	१२००	१०००						
१८	पंखा तथा स्टोभ मर्मत	५००	५००	५००						
१९	साइकल बिक्री तथा मर्मत	१२००	८००							
२०	मोटरसाइकल, मोटर	२०००	१५००	१२००						
२१	ड्राइभिङ्ग इन्स्ट्रुट	१०००	८००	७००	५००					
२२	टायर मर्मत	१०००								
२३	गिल उद्योग	२५००	२०००	०	०	०	०	०	०	०
२४	कवाडी सामानको थोक बिक्रेता	२०००	२०००	२०००	१५००					
२५	टेण्ट हाउस	१०००	८००	६००	५००					
२६	लाउण्ड्री पसल	५००								
२७	मादल पसल	५००								
२८	गोबर ग्यास	२०००	२०००							
२९	पाउरोटी भण्डार	१०००	८००	६००	५००					
३०	चलचित्र मन्दिर	५०००			२५००			१५००		
३१	वित्तीय संस्था/सहकारी संस्था	१००००	७५००	३०००	३०००	२५००	२०००	१५००	१०००	
३२	कलर ल्याब	१५००	१५००	१५००	१०००	१०००	१०००	५००		
३३	निजी अस्पताल/औषधी पसल	४०००	२५००	१५००	१०००	१०००				

३४	पशु औषधी पसल	१०००	१०००	१०००	५००					
३५	विज भण्डार	१५००	१२००	१०००	७००					
३६	रडरोगन तथा इलेक्ट्रिक थोक वि.	२०००	१८००	१५००	१२००	१०००	८००	७००	६००	
३७	फर्निचर उद्योग	२५००	२०००	०	०	०	०	०	०	०
३८	फर्निचर पसल	१५००	१२००	१०००						
३९	मिल	१०००	९००	८००	६००					
४०	सुनचाँदी पसल	२०००	१८००	१५००	१०००			७५०		
४१	आइसक्रिम उद्योग तथा पसल	८००	७५०	६००						
४२	कपडा सिलाई (प्रति मेसिन ७५)	८००	०	५००						
४३	हेयर कटिङ्ग (प्रति कुर्ची ५००)	१५००	०	०						
४४	ल फर्म	१०००	०	०	७००					
४५	बोर्डिङ्ग स्कुल मा.वि. र प्रा.वि.	१०००	०	०	९००	८००				
४६	निर्माण व्यवसायी क, ख, ग, घ	५०००	०	०	४०००	०	२०००	०	१०००	०
४७	आयल पम्प	५०००			२५००			२०००		
४८	कुरियर, फ्याक्स,कम्प्युटर र टेलिफोन	१०००								
४९	उद्योग	२०००	१५००	१०००	०	०	०	०	०	०
५०	सपिङ्ग सेन्टर	२५००	२०००	१७००	१५००					
५१	तरकारी पसल	७००	५००							
५२	चस्मा पसल	८००	७००							
५३	दाँत बनाउने पसल	१०००								
५४	मासु पसल	१५००	१२००	१०००	७५०					
५५	नर्सरी र फलफूलका विरुवा	१०००			६००			५००		
५६	माटोको भाडा बनाउने	७००								
५७	टेक्निकल इन्स्ट्रुट	२०००			१५००			१०००		
५८	कन्सल्टेसी फर्म (इन्जिनियर र ओ.)	२५००	०	०	०	०	०	०	०	०
५९	ज्योतिस	७००								
६०	अडिटर फर्म (क ख ग घ)	५०००	०	०	२५००	०		१५००		
६१	सिलाई, बुनाई, पेन्टिङ्ग, कटिङ्ग	७००								
६२	चिकित्सक विशेषज्ञ (स्वा. सहायक, कविराज)	८००			५००					
६३	ल्याव	७००								
६४	पुलबोर्ड (प्रति बोर्ड रु.४००।)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६५	भिडियो गेम (प्रति स्क्रिम.२००)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६६	इट्टा भट्टा (प्रति प्वाल ३००)	०	०	०	०	०	०	०	०	०
६७	रेमिटेन्स सेवा	२०००	०	०	०	०	०	०	०	०
६८	कटिङ्ग ढुङ्गा	२०००								
६९	ब्लक उद्योग	१५००	१०००							
७०	टाभल्स एण्ड टुर्स प्रा.लि.	५०००	०	०	२५००					
७१	वैदेशिक रोजगार कम्पनी	०	०	०	५०००					
७२	मोबाईल टावर	०	०	०	२५००					
७३	इन्टरनेट सर्भिस प्रोभाइडर	५०००	०	२०००	१५००					
७४	कम्प्युटर इन्स्ट्रुट	०	०	०	१५००					
७५	कम्प्युटर मोबाईल मर्मत केन्द्र	०	०	०	१०००					

७६	सिरक डसना सिलाई उद्योग	०	०	०	१०००				
७७	नृत्य कला केन्द्र	०	०	०	१०००				
७८	एफ.एम. रेडियो स्टेशन	०	०	०	१५००	०	०	०	
७९	गाई, भैंसी, बाखा फर्म/पालन	१५००	०	०	१०००	०	०	७००	
८०	माछा पालन व्यवसाय	१५००	०	०	१०००	०	०	७००	
८१	खानी उद्योग	१५,०००			१०,०००		५,०००		

नोट: वर्ष भरि काम नगर्ने निर्माण व्यवसायी ग र घ को लागि रु.५००। र रु.३००। व्यवसाय कर लिइने छ ।

१७. घर नक्सापास दस्तुर अ) घरनक्सा पास सम्बन्धी दस्तुर

सि. नं.	भौतिक संरचनाको विवरण	करको दर (प्रति व.फी.)		
		नक्सापास क्षेत्र		
		क	ख	ग
१.	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर			
क)	पूर्ण भूमिगत तला	१२।	१०।	८।
ख)	अर्ध भूमिगत तला			
ग)	जमिन तला			
३)	पहिलो तला			
ड)	दोश्रो तला			
च)	तेश्रो तला			
छ)	चौथो तला			
२	सिमेन्टको जोडाईमा इटा वा ढुङ्गाको गारो (न्युनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सी.सी. टायल जस्तापाता छाना	७।	६।	५।
३.	माटोको जोडाईमा इटा वा ढुङ्गाको गारो (न्युनतम २३ से.मी. मोटाई) आर.सी.सी., जस्तापाता छाना			
४.	माटोको जोडाईमा इटा वा ढुङ्गाको गारो (न्युनतम २३ से.मी. मोटाई) वा सिमेन्टको जोडाईमा इटा, जस्ता पाता, स्लेट छाना	६।	५।	४।
५.	घर जग्गामा कम्पाउण्ड वाल		प्र.र.फि	५
६.	संरचना निर्माण गर्दा निरीक्षण शुल्क वापत रु.५ लिइने छ ।			

आ) पुराना घरहरूको हकमा नक्सा नियमितका लागि प्रति वर्गफिट माथि उल्लेखित नै दरहरूलाई कायम गर्ने ।

इ) साधारण स्वीकृतिका लागि फिल्ड शुल्क, सर्जमिन शुल्क लिई सर्जमिन गराई मात्र स्वीकृति दिने ।

ई) नक्सापास क्षेत्र (क) भन्नाले वडा नं. १ (भद्रुडाँडा बाहेक), २, ३ र ४ को सम्पूर्ण क्षेत्र, ५ नं. वडाको पिच मार्गका सम्पूर्ण घडेरी लगायत चापाघाट, पाटन, कन्टार र सिन्धु मार्गको दायाँबायाँको घडेरीहरू, ६ नं. वडाको शिशाघाट बजार क्षेत्र भित्रका ३०/४० फुटे बाटोमा पर्ने घडेरी, बाह्रबिसे बजार क्षेत्र भित्रका सम्पूर्ण घडेरीहरू, ७ नं. वडाको व्यास मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, ७ र ९ नं. वडामा पर्ने कलेस्तीबाट गजौडे बजारसम्मका घडेरीहरू, १० नं. वडामा पर्ने व्यास मार्ग दायाँबाया पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, तालघरे दुम्सीचौर मार्गको दुम्सीचौर बजारसम्मका घडेरीहरू, डिहीगाउँको सम्पूर्ण क्षेत्र, व्यास मार्गबाट मादी नदी भर्ने सम्पूर्ण बाटोहरू, दुम्सी दरैगाउँ जोड्ने मार्ग नाला बनेको ठाउँसम्मका घडेरीहरू, ११ नं. वडामा रानीगाउँका सम्पूर्ण क्षेत्रमा पर्ने घडेरीहरू, दरैपंधेरा पोखेलफाँट जोड्ने बाराही रानीमार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, रानीगाउँ हुँदै घाँसीकुवा निस्कने तल्ला २० फुटे बाटोका दायाँबायाका घडेरीहरू, घाँसीकुवादेखि वडा नं.११ को घाँसीकुवा फराकचौर पोखेलफाँट मार्ग मोहोडामा भएका घडेरीहरू, १२ नं. वडाका पृथ्वी राजमार्गमा पर्ने घडेरीहरू, छाब्दी मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, १३ नं. वडाको वेलवास क्षेत्रका घडेरीहरू

- उ) नक्सापास क्षेत्र (ख) भन्नाले वडा नं.५ को क वर्गमा उल्लेख भएका क्षेत्र बाहेकका सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं. ८ को ४० फुटे कालिका मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, ९ नं वडाका ३०/४० फुटे बाटोमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं.१० को क वर्गमा उल्लेख भएका क्षेत्र बाहेकका सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं.११ को सेराबाट हुङ्गाखानी हुँदै मुलपानी वेलटारी जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं.१२ को कमलवारी हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, छिर्कन हुँदै वडा कार्यालय जोड्ने मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं. १३ को केशवटार जाने बाटोको दायाँबायाँका घडेरीहरू, भडभडे पुलबाट केशवटार जोड्ने ३० फुटे मार्गमा पर्ने सम्पूर्ण घडेरीहरू, वडा नं.१४ को केशवटारदेखि सुखौरा जोड्ने मार्गका सम्पूर्ण घडेरीहरू
- ऊ) नक्सापास क्षेत्र (ग) भन्नाले माथि उल्लेखित क्षेत्र, क र ख मा उल्लेख भएको बाहेकका सम्पूर्ण क्षेत्र ।

१८. एकीकृत सम्पत्ति करको दररेट

सि.नं.	करको श्रेणी				दररेट
१.	१।	देखि	२,००,०००।	सम्म	५०।
२.	२००००१।	देखि	५०००००।	सम्म	१५०।
३.	५००००१।	देखि	१००००००।	सम्म	२००।
४.	१०,००,०००१।	देखि	१५०००००।	सम्म	३००।
५.	१५००००१।	देखि	२००००००।	सम्म	४००।
६.	२०००००१।	देखि	२५,००,०००।	सम्म	७००।
७.	२५००००१।	देखि	३००००००।	सम्म	१,०००।
८.	३०००००१।	देखि	३५०००००।	सम्म	१,५००।
९.	३५००००१।	देखि	४२०००००।	सम्म	२,२००।
१०.	४२००००१।	देखि	५००००००।	सम्म	३,०००।
११.	५०००००१।	देखि	६००००००।	सम्म	५,०००।
१२.	६०००००१।	देखि	७००००००।	सम्म	७,५००।
१३.	७०००००१।	देखि	८००००००।	सम्म	९,०००।
१४.	८०००००१।	देखि	१०००००००।	सम्म	१०,०००।
१५.	१००००००१।	देखि	१५००००००।	सम्म	१५,०००।
१६.	१५०००००१।	देखि	२०००००००।	सम्म	२०,०००।
१७.	२००००००१।	देखि	३०००००००।	सम्म	२५,०००।
१८.	३००००००१।	देखि	४०००००००।	सम्म	४०,०००।
१९.	४००००००१।	देखि	५०००००००।	सम्म	६०,०००।
२०.	५००००००१।	देखि माथि प्रति हजारमा			२।

नोट: कुनै पनि कारणवश जग्गाको आधिकारिक प्रमाणपत्र नभएको जग्गामा एकीकृत सम्पत्ति कर नलाग्ने भएको र त्यसको विवरण नगरपालिकाले वर्षेनी अध्यावधिक गरी राख्नुपर्ने भएकोले त्यस्ता जग्गामा बनेको घरको हकमा एकीकृत सम्पत्ति कर नलाग्ने भए पनि नगरपालिकाको अन्य सेवा सुविधा प्राप्त भएको हुनाले रु.१००। सेवा शुल्क लाग्नेछ ।

१९. निकासी करको दररेट

१. स्लेट (विछ्याउने तथा छाउने ढुंगा, खरी, चुन ढुंगा)- प्रति क्यु. फिट रु.२।५०
२. ढुंगा, गिटी, बालुवा, ग्राभेल र रोडा- प्रति क्यु. फिट रु.२।५०
३. ब्लक निकासी- प्रति गोटा रु.०।२०
४. इट्टा निकासी- प्रति हजार रु.५०।-
५. ईट्टा भट्टामा प्रयोग गर्ने माटो- प्रति क्यु. फिट रु.०.३०

६. पशु चौपाय ठूलो (पाडा, रांगा, बंगुर)- प्रति गोटा रु.५०१-
७. पशु चौपाय सानो (खसी, बोका)- प्रति गोटा रु.२०१-
८. फलफूल (सुन्तला, केरा आदि)- प्रति क्विन्टल रु.५०१-
९. माछा प्रति क्विन्टल रु.२००१-
१०. पंक्षी (कुखुरा, हाँस आदि)- प्रति गोटा रु.११-
११. तरकारी- प्रति क्विन्टल रु.२०१-
१२. अदुवा - प्रति क्विन्टल रु.२०१-
१३. कटिड ढुङगा
- १२ इन्च भन्दा सानो प्रति पिस रु.०१२५
 - १२ इन्च वा सो भन्दा ठूलो प्रति पिस रु.०१५०
१४. कवाडी सामान :
- अन्य बोतल प्रति गोटा रु.११-
 - चुर/फुटेको सिसा (सादा/रंगिन) प्रति के.जि रु.११-
 - बियर बोतल प्रति गोटा रु.११-
 - मदिरा सिसी प्रति गोटा रु.११-
 - फलाम प्रति के.जी. रु.२१-
 - प्लास्टिकजन्य पदार्थ प्रति के.जी. रु.११-
 - तामा/पित्तल प्रति के.जी. रु.३०१-
 - कागजजन्य पदार्थ प्रति के.जी. रु.११-
 - सिलौट/जस्ता प्रति के.जी. रु.१५१-
 - हाड, सिड, खुर प्रति के.जी. रु.५१-
 - छाला प्रति पिस रु.५०१-
 - अन्य प्रति के.जी. रु.११-
१५. बाँस प्रति घना रु.२१-
१६. दाउरा प्रति के.जी. रु.०११०
१७. अन्य कुकाठ गोलाई प्रति क्यु. फिट रु.१०१-/चिरान प्रति क्यु. फिट रु.१५१-
१८. सिसौ गोलाई प्रति क्यु. फिट रु.२०१-/चिरान प्रति क्यु. फिट रु.३०१-
१९. खयर जातको काठ गोलाई: प्रति क्यु. फिट रु.२५१-
२०. साल जातको काठ गोलाई प्रति क्यु. फिट रु.३०१-/चिरान प्रति क्यु. फिट रु.५०१-
२१. पानी प्रति लिटर रु.०१२५

अनुसूची १२
(दफा १४ सँग सम्बन्धित)
पर्यटन शुल्कका दरहरु

सि.नं.	विवरण	वार्षिक करको दर
१	आन्तरिक	रु.१००। देखि रु.५००। सम्म
२	बाह्य	रु.५००। देखि रु.१५००। सम्म

अनुसूची १३
(दफा १५ संग सम्बन्धित)
प्राकृतिक साधन उपयोग करका दरहरु

सि.नं.	प्राकृतिक साधन उपयोग कर	करको दर
१.	ढुङ्गा, गिटी, बालुवा	प्रति घन मि. रु.२००। देखि रु.३००। सम्म
२.	कटपिस/कटिङ्ग ढुङ्गा	प्रति टन रु.५००। देखि रु.७००। सम्म
३.	छपनी सादा ढुङ्गा	प्रति टन रु.२००। देखि रु.३५०। सम्म
४.	चुन ढुङ्गा	प्रति टन रु.६०। देखि रु.२००। सम्म
५.	कालीमाटी र रातो माटो	प्रति घन मि. रु.५०। देखि रु.१००। सम्म

नोट: माथि उल्लेखित दररेटमा मू.अ. कर तथा अन्य कर थप हुनेछ

प्राकृतिक स्रोत साधनको दण्ड जरिवानाको न्यूनतम तथा अधिकतम दर

सि.नं.	साधनको प्रकार	करको दर
१.	ट्रक्टर	प्रति पटक रु.५,०००। देखि रु.१०,०००। सम्म
२.	ट्रक	प्रति पटक रु.१०,०००। देखि रु.१५,०००। सम्म
३.	डोजर	प्रति पटक रु.२०,०००। देखि रु.५०,०००। सम्म
४.	एक्साभेटर	प्रति पटक रु.३०,०००। देखि रु.६०,०००। सम्म

अनुसूची १४
(दफा १६ सँग सम्बन्धित)
निकासी करका दरहरु

सि.नं.	निकासी हुने वस्तु	प्रति इकाई दर रु.
१.	हरेक वस्तुको प्रति इकाई	रु.०।२५ देखि रु.५००। सम्म

व्यास नगरपालिका विनियोजन ऐन २०७५

सभाबाट पारित मिति: २०७५।३।११

प्रस्तावना

व्यास नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी व्यास नगर सभाले यो ऐन सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्ने सम्बन्धी यो ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “व्यास नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५” रहेको छ ।
- (२) यो ऐन २०७५ श्रावण १ गतेदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस ऐनमा,

- (क) “ऐन” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको विनियोजन ऐन, २०७५ सम्भन्तुपर्छ ।
- (ख) “कार्यपालिका” भन्नाले व्यास नगर कार्यपालिका सम्भन्तुपर्छ ।
- (ग) “नगरपालिका” भन्नाले व्यास नगरपालिका सम्भन्तुपर्छ ।
- (घ) “सभा” भन्नाले व्यास नगरपालिकाको सभा सम्भन्तुपर्छ ।
- (ङ) “संविधान” भन्नाले नेपालको संविधान सम्भन्तुपर्छ ।

३. आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्न सक्ने:

आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका लागि अनुसूची (१) मा उल्लिखित चालु खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रु.१,१२,२४,३४,०००। -अक्षरूपी एक अरब बाह्र करोड चौविस लाख चौतीस हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छ ।

४. विनियोजन:

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को निमित्त व्यास नगरपालिकाको कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये

कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ ।

- (३) उपदफा (२) बमोजिम रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ ।
- (४) पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापनतर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।
तर चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थापन खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।
- (५) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशतभन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा सभाको स्वीकृत लिनुपर्नेछ ।

अनुसूची १

(दफा (२) सँग सम्बन्धित)

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

रु.हजारमा

क्र.सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्च	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
१.	९	नगर कार्यपालिका	६३,७५,१४८०	४५,९९,१९१२०	०१	१,०९,७४,३४१
२.		वडा समिति	०१	०१०	०१	०१
३.		विषयगत शाखा	०१	०१०	०१	०१
४.	२	ऋणको साँवा, व्यास भुक्तानी	१,००,००१	०१०	१,५०,००१	२,५०,००१
५.		लगानी (शेयर/ऋण)	०१	०१०	०१०	०१
जम्मा	११		६४,७५,१४८०	४५,९९,१९१२०	१,५०,००१	१,१२,२४,३४१

व्यास नगरपालिका तनहुँको तेस्रो नगर सभाबाट पारित आ.व.२०७५/०७६ को नीति, कार्यक्रम तथा बजेट

नगर सभाका अध्यक्षज्यू,
नगर सभा सदस्यज्यूहरू,

व्यास नगरपालिकाको २९ औं स्थानीय तहको पुनसंरचना पछिको तेस्रो नगर सभामा नगरपालिकाको तर्फबाट आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को लागी नीति, बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवान्वित भएको छु । यस अवसरमा नेपालमा लोकतन्त्र स्थापना गर्न प्राणको आहुती दिनुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात वीर सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै यस सभामा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावप्रति हार्दिक स्वागत अभिवादन गर्दछु र यो अवसर प्रदान गर्नुहुने सम्पूर्ण नगरवासीप्रति हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्दछु ।

नेपालको ४ नम्बर प्रदेश अन्तर्गत तनहुँ जिल्लामा अवस्थित व्यास नगरपालिका समुन्द्री सतहबाट २८० मिटरदेखि १२२० मिटरसम्म उचाइमा रहेको, २४८ वर्ग कि.मी.मा फैलिएको र राष्ट्रिय जनगणना २०६८ अनुसार तनहुँमा रहेको कुल जनसंख्या ३२३२८८ मध्ये ७०३३५ तनहुँवासीहरू यस नगरपालिकामा बसोबास गर्नुहुने विदितै छ । तनहुँ जिल्लाको कुल जनसंख्याको २१.७६ प्रतिशत नागरिक यस नगरपालिकामा बसोबास गर्नुहुने र तनहुँ जिल्लाको सदरमुकाम समेत यसै नगरपालिकामा रहेको समेत स्मरण गर्न चाहन्छु । २०४८ चैत्र ३० गते स्थापना भएको यो नगरपालिकाको स्थापना र संस्थागत गर्न महत्वपूर्ण योगदान गर्नुहुने तत्कालिन सरकार एवं जनप्रतिनिधिहरूप्रति व्यास नगरपालिकाको तर्फबाट हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

सभा अध्यक्ष महोदय,

संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक संविधान २०७२ लागु भएपछि गतवर्ष आ.व.२०७३/०७४ मा स्थानीय तहको निर्वाचन र आ.व.२०७४/०७५ मा संघ र प्रदेश तहको निर्वाचन भई तीनै तहका सरकारहरू गठन भएका छन् । संविधानको कार्यान्वयन गर्ने चरणमा अभ्यास गर्दै जाँदा प्रारम्भमा थुप्रै कठिनाईहरू हुँदाहुँदै पनि व्यास नगरपालिकाले नगरवासीको आवश्यकता र अपेक्षालाई भरसक सम्बोधन गर्ने प्रयत्न गरेको छ । हाम्रा बिच कतिपय अनुभव र कानूनका अभावहरू रहँदा रहँदै पनि विगत १ वर्ष नगरवासीकै सेवामा इमान्दारीपूर्वक हामीहरू लागेका छौ । नगरवासीको मष्तिष्कमा हाम्राप्रति रहेको धारणा र अनुभूतिबाट नै हाम्रो मूल्यांकन हुनेछ भन्ने हाम्रो विश्वास छ । व्यास नगरपालिकाले विगत १ वर्षमा गरेका मुख्य कार्यहरूको यस समयमा स्मरण गर्नु सान्दर्भिक हुनेछ ।

१. आर्थिक वर्ष २०७४/०७५ मा नगरपालिकाको स्थापना कालको २८ औं एवं दोस्रो नगर सभाबाट संशोधित अनुमान आय १ अरब ११ करोड २७ लाख ७० हजार ५ सय रहेको थियो । जसमा आन्तरिक आयतर्फ ८ करोड ५८ लाख हुने अपेक्षा गरिएकोमा २०७५ जेठसम्म ९ करोड २० लाख ११ हजार ७ सयसम्म यथार्थ आय हुन आएको छ भने भतेरी जग्गा अधिग्रहणका लागि आउने भनी पत्राचार गरिएको १० करोड हालसम्म पनि प्राप्त हुन नआएको हुँदा रु.९२ करोड ५२ लाख २ दुई हजार ४ सय जेठमसान्तसम्म यथार्थ आय भई कूल रु.१ अरब १ करोड ७२ लाख १४ हजार १ सय यथार्थ आय विवरण रहेको छ ।

त्यस्तै व्ययतर्फ कूल रु १ अरब ११ करोड २७ लाख ७० हजार ५ सय संशोधित अनुमान गरिएको थियो । जसमा चालू खर्चतर्फ ५७ करोड ३२ लाख २१ हजार ४ सय अनुमान गरिएकोमा २०७५ जेठ मसान्त सम्म रु.४० करोड ७९ लाख २७ हजार १ सय यथार्थ खर्च हुन आएको छ भने पूँजीगत बजेट अन्तर्गत ५३ करोड ९५ लाख ४९ हजार १ सय अनुमान गरिएकोमा २०७५ जेठ मसान्तसम्म रु.२८ करोड १८ लाख ४५ हजार ३ सय खर्च भएको छ र कूल १२२५ योजनामा ११०० योजनाहरू सम्भौता भई कार्यान्वयनको चरणमा पुगेका छन् ।

२. यस वर्षको प्रारम्भदेखि नै खानेपानीलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ । खानेपानीका योजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखी वडा पहुँच मार्ग अन्तर्गत वडा नं.८ को वडा कार्यालयसम्म, वडा नं. ८ कै पुलिमराडबाट आउने वडा पहुँच मार्ग खोल्न सकिएको छ भने अन्य वडाका कार्यालयसम्म आउने पहुँच मार्गहरू पनि स्तरीकरण गरिएको छ । वडा नं.२, ४, ५, १० र ११ का वडा कार्यालय

- भवनलाई नयाँ तथा थप कार्य गरी पूर्णता दिने कार्यमा तिब्रता दिइएको छ । वडा नं. १ को वडा भवन निर्माणको प्रक्रिया पनि अघि बढेको छ ।
३. यसवर्ष लागत सहभागिताका १० वटा योजनाहरू सञ्चालनमा आई कालोपत्रे, नाला निर्माण, कृयापुत्री भवन निर्माण भएका र हुने क्रममा रहेका छन् । प्रत्येक वडामा सरदर १ करोड ५० लाखको हाराहारीमा बजेट विनियोजन भई विभिन्न योजना, तालिम, रोजगारी अभिवृद्धिका कार्यहरू गरिएका छन् ।
 ४. मानुडदेखि पुलिमराडसम्मको म्याराथन दौड, व्यास ३ स्थित वि.पि. वन वाटिकामा रहेको खेलकूद मैदान स्तरीकरण, लोकतन्त्रको पर्याय रहेको अनसन चौतारीको पुननिर्माण एवं पार्क निर्माण, कालिका जंगलपार्क र पराशर क्षेत्रमा मन्दिर निर्माण, व्यास गुफा क्षेत्रमा पार्क निर्माण, तनहुँशुर, पुलिमराड सहिद पार्क निर्माण, छाब्दी मन्दिर बसपार्कको स्तरीकरण, शिशाघाट बजार क्षेत्र सडक विस्तार उल्लेखनीय कार्य गरिएका छन् । साथै मुस्लिम, दुरा, गुरुड, मगर, क्षेत्री, क्रिस्चियन, नेवार संस्कृति एवं युवा प्रतिभा पहिचान र क्षमता अभिवृद्धिमा समेत सहयोग पुर्याइएको छ ।
 ५. व्यास नगरपालिका परिशरमा बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेको र तत्काल आवश्यकीय १५० क्षमताको सभाहल निर्माण सम्पन्न भएको छ । ३०० वटा विद्युत पोल र केही ह्युमपाइप समेत खरिद गरी आवश्यक स्थानमा वितरण हुने क्रममा रहेका छन् ।
 ६. यस वर्ष धार्मिक, पर्यटकीय एवं ऐतिहासिक क्षेत्रको गुरुयोजना निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ भने पुनसंरचना पछिको व्यास नगरपालिकाको एकीकृत शहरी विकास योजना निर्माण भइरहेको छ । साथै व्यास नगरपालिकाको बहुपक्षीय वडागत तथ्यांक संकलन गर्ने कार्य हाल चलिरहेको छ ।
 ७. आवास तथा भौतिक योजना र शहरी विकास मन्त्रालय अन्तर्गत व्यास ५ स्थित मानुडकोटसम्म जाने मार्ग कालोपत्रे गर्न, पराशर क्षेत्रमा पराशर पार्क निर्माण गर्न एवं व्यास १ स्थित करंकाठमा रहेको बसपार्क कालोपत्र गर्ने कार्यका लागि क्रमशः १० करोड, ३ करोड ५० लाख र ४ करोडको टेण्डर भइसकेको छ ।
 ८. नगरपालिकाले सहकारी ऐन, नगर शिक्षा नियमावली लगायतका कानूनहरू पारित गरी राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । शिक्षा नियमावली कार्यान्वयनमा अनेक चुनौति सृजना भएतापनि व्यवस्थापन समिति नगर शिक्षा नियमावली अनुसार गठन भई सबै पक्षको सहयोग प्राप्त भएको छ, नियमावली अनुसार थप कार्यहरू अगाडि बढाई संविधान र कानूनले प्रत्याभूत गरेको व्यास नगरपालिकाको दायित्व पुरा गर्न नगरपालिका क्रियाशील रहेको छ ।
 ९. नगरपालिका स्थापना कालदेखि नै समस्या बनिरहेको बधस्थल व्यास ३ देउरालीनगर बुल्दीखोला किनारामा निर्माण भइरहेको छ र फोहर व्यवस्थापनका लागि यस वर्ष पहिलो पटक टेण्डर भई फोहरबाट पनि आय आर्जनको सिलसिला प्रारम्भ भएको छ । प्रस्तावित फोहर व्यवस्थापन केन्द्रको वातावरणीय विश्लेषण प्राप्त हुना साथ यसको व्यवस्थापन गर्न नगरपालिका क्रियाशील भएर लागि पर्नेछ ।
 १०. नगरपालिका भित्र सार्वजनिक स्थान अतिक्रमण गर्ने प्रक्रियामा न्यूनिकरण गर्न स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ ले प्रदान गरेको अधिकार प्रयोग गर्दै राजमार्ग क्षेत्रका ७५ फीट भित्र सडक अतिक्रमण गरी बनाइएको घर, टहरा, संरचना भत्काउने अभियान प्रारम्भ गरिएकोमा सडक डिभिजन कार्यालयबाट ८२ फीट भित्रका संरचना हटाउन गरिएको सूचनाले अन्यौल सृजना गरेको छ; जुन अन्यौल छिट्टै अन्त्य हुनेछ । अन्य फुटपाथ अतिक्रमणलाई व्यवस्थापन गर्न स्थानीय वडा प्रतिनिधि, टोल विकास संस्था, नगर प्रहरी र जिल्ला प्रहरी कार्यालयको सहयोगमा व्यवस्थापन कार्यहरू भई केही सुधार आएको छ । फुटपाथमा गुजारा गर्नेहरूको पहिचान गरी आवश्यक व्यवस्थापनको लागि तत्कालीन र दीर्घकालीन उपायहरू अघि बढाइएको छ ।
 ११. नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेको बारुणयन्त्रलाई अर्को व्यवस्था नहुंदासम्म नेपाली सेना कृष्ण दल गण चापाघाटद्वारा सञ्चालन गर्न लागिएको छ । पृथ्वी राजमार्गमा द्रुत गतिमा हिड्ने गाडीबाट हुने दूर्घटना न्यूनीकरण गर्न जिल्ला प्रहरी कार्यालयलाई २ वटा “स्पिड कन्ट्रोल राडारगन” उपलब्ध गराइएको छ । नगर क्षेत्र भित्रको यातायात व्यवस्थापन मिलाउन सरोकारवालाहरूसँग समन्वय भइरहेको छ । विद्यालयमा जाने आउने विद्यार्थी शिक्षकहरूको मुख्य समय बिहान ९.०० बजेदेखि १०.३० बजेसम्म र साँझ ३.३० देखि ४.३० सम्म मालवाहक गाडी, बस, ट्याक्टरलाई दमौली बजारको भित्री सडकमा प्रवेश निषेध गरिएको छ ।

१२. नगरपालिका भित्रका भूकम्पबाट प्रभावित राहत प्राप्त गर्ने व्यक्तिहरूलाई पूर्णनिर्माण प्राधिकरण मार्फत सहयोग पुर्याउने कार्यमा नगरपालिकाले हरसम्भव सहयोग पुर्याइरहेको छ ।

यस क्रममा सहयोग पुऱ्याउनु हुने सबै नगर सभा सदस्यज्यूहरू, पूर्व स्थानीय निकायका जनप्रतिनिधिज्यूहरू, पूर्व एवं वर्तमान माननीय सदस्यज्यूहरू, जिल्ला समन्वय समितिका प्रतिनिधिज्यूहरू, पत्रकारज्यूहरू र सम्पूर्ण नगरवासीहरूमा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

अब म आ.व.२०७५/०७६ का लागि लिइएको सोच, उद्देश्य, नीति तथा कार्यक्रमतर्फ सभाको ध्यानाकर्षण गर्न चाहन्छु ।

व्यास नगरपालिकाको दीर्घकालिन सोच:

“विविधतायुक्त एकताको समुन्नत गाउँशहर उज्यालो हराभरा समृद्ध हाम्रो व्यास नगर”

उद्देश्य

- बृहत्तर व्यास नगरपालिकाको अवधारणा अनुरूप आधारभूत तथा अत्याधुनिक शहरी पूर्वाधार विकास सहित समृद्धिका लागि दीर्घकालीन, मध्यकालीन र तत्कालीन योजना तर्जुमा र सोही अनुसार वातावरणीय दृष्टिबाट स्वच्छ, सफा, समुन्नत गाउँ शहर र उज्यालो, हराभरा समृद्ध व्यास नगरमा जोड दिने
- विकासको मूल प्रवाहबाट तुलनात्मक रूपमा पछाडि परेका महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, फरक क्षमता भएका व्यक्ति, ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका लगायतका क्षेत्रको विकासका लागि जोड दिई लैङ्गिक समानता र समावेशी विकास एवं समतामूलक सामाजिक न्यायको अवधारणालाई आत्मसात् गर्ने ।
- उत्पादनमूलक र सेवा, व्यवसायको माध्यमबाट आर्थिक उन्नतिको अवसर सृजना गरी रोजगारी अभिवृद्धि गर्दै गरिबी न्यूनीकरण गर्ने ।
- विकास प्रक्रियामा जनसहभागिता अभिवृद्धि गर्दै समुदायस्तरको श्रोत परिचालन एवं अपनत्व विकसित गर्दै गरिबी न्यूनीकरण गर्ने ।
- आन्तरिक राजश्वका नयाँ क्षेत्रको पहिचान गर्दै विद्यमान स्रोतको प्रभावकारी एवं पारदर्शी ढंगले परिचालन गरी आत्मनिर्भरता बढाउने ।
- संविधान, संघीय, प्रदेश कानून अनुरूप व्यास नगरपालिका सरकार सञ्चालनका कानून, नियम, नीति तथा कार्यक्रमलाई विश्वसनीय बनाई शान्त र समृद्ध एवं सबल नगरपालिका बनाउने ।
- नगरपालिका क्षेत्रको शैक्षिक एवं न्यायिक प्रणालीलाई व्यवस्थित एवं सुदृढ बनाई समुन्नत र विश्वसनीय नगरपालिकाको पहिचान सृजना गर्ने ।

यस वर्षको वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा अवलम्बन गरिएका प्रमुख नीति तथा आधारहरू

चालु आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा मूलतः दीगो विकासको लक्ष्य, राष्ट्रिय योजना आयोगबाट प्रक्षेपण गरिएका आवधिक योजना, व्यास नगरपालिकाको आवधिक योजनाले आत्मसात् गरेको बृहत्तर व्यास नगरपालिकाको एकीकृत शहरी विकास योजना, धार्मिक पर्यटकीय गुरुयोजना, नगरपालिकाले विगतदेखि अवलम्बन गर्दै आइरहेका क्षेत्रगत र विषयगत प्राथमिकतालाई नै प्रमुख नीति तथा आधारको रूपमा स्वीकार गरिएको छ । बडा स्तरीय बजेट सीमा निर्धारणको लागि बडाहरूलाई रु.१ करोड १० लाखको सीमा निर्धारण गरी सोही बमोजिम प्राथमिकता सूची निर्माण गर्ने पद्धति अवलम्बन गरिएको छ ।

क्षेत्रगत नीति तथा आधारहरू

१. आर्थिक विकास क्षेत्रतर्फ:

यस अन्तर्गत नगर क्षेत्रभित्र कृषि, उद्योग तथा वाणिज्य, पर्यटन, सहकारी, वित्तीय क्षेत्र सुधार जस्ता क्षेत्रसँग सम्बन्धित कार्यक्रम तथा योजनाहरू समावेश गरिएका छन् । यस क्षेत्रमा कूल विनियोजनको २.४१ प्रतिशत रु.२ करोड ७० लाख ३० हजार विनियोजन गरिएको छ ।

२. सामाजिक विकास क्षेत्रतर्फ:

नगरपालिका क्षेत्रको समग्र सामाजिक विकासको आधार शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई, संस्कृतिक प्रवर्द्धन, खेलकूद र मनोरञ्जन, लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण जस्ता क्षेत्रलाई समेटेको छ । यस अन्तर्गत कूल बजेटको १६.४३ प्रतिशत रु.१८ करोड ४४ लाख ५० हजार विनियोजन गरिएको छ ।

३. पूर्वाधार विकास क्षेत्रतर्फः
पूर्वाधार विकास क्षेत्र अन्तर्गत स्थानीय सडक, कजवे, सिंचाई, भवन तथा शहरी विकास, सडक बत्ती तथा उर्जा गरी कूल बजेटको ३६.३३ प्रतिशत रु.४० करोड ७८ लाख १३ हजार विनियोजन गरिएको छ ।
४. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन क्षेत्रतर्फः
वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन क्षेत्र अन्तर्गत वन तथा भूसंरक्षण, वातावरण संरक्षण, फोहरमैला व्यवस्थापन, वारुणयन्त्र सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरी कूल बजेटको १.७८ प्रतिशत रु.१ करोड ९९ लाख ६६ हजार २ सय विनियोजन गरिएको छ ।
५. सार्वजनिक सेवा तथा विकास क्षेत्रतर्फः
संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन क्षेत्र अन्तर्गत कूल बजेटको ४३.०५ प्रतिशत रु.४८ करोड ३१ लाख ७४ हजार ८ सय विनियोजन गरिएको छ ।

आगामी वर्षका मुख्य मुख्य आयोजना र क्रियाकलापहरू

१. आगामी वर्ष नगरपालिकाको बहुउद्देश्यीय भवन, सबै वडामा सुविधा सम्पन्न भवन निर्माण तथा मर्मत कार्य सम्पन्न गरी व्यवस्थापन गरिने छ ।
२. आगामी २ वर्ष भित्र छाब्दी मार्ग र छाब्दी स्थित बसपार्कलाई कालोपत्रे सम्पन्न गर्ने लक्ष्य लिई यस वर्ष २ करोड रकम विनियोजन गरिएको छ ।
३. आगामी ३ वर्ष भित्र माहेन्द्री मार्ग, कालिका मार्ग, केशवटार मार्ग, फराकचौर कलेस्ती रिडरोड, क्यामिन मार्ग, कलेस्ती गजौडे विर्ता मार्ग, सिन्धु मार्गलाई प्राथमिकतामा राखी कालोपत्रे सहित स्तरीकरण गरिनेछ र आन्तरिक सडकहरू नगरवासीको लागत सहभागितामा कालोपत्रे, पक्की, ग्राभेल गरी स्तरीकरण गरिनेछ । साथै आगामी चार वर्ष भित्र यस नगरपालिका भित्रका सबै वडा कार्यालयहरूमा कालोपत्रे सडक पुर्याइनेछ ।
४. नगरपालिकाभित्र बसोबास गर्नुहुने सबै नगरवासीलाई स्वच्छ खानेपानी उपलब्ध गराउन कार्यान्वयन भएका योजनालाई प्राथमिकतामा राखी सञ्चालन गर्ने, नयाँ योजनाहरूको श्रोत पहिचान गर्ने, मादीको पानी लिफ्ट प्रणालीमा उपलब्ध गराउन विस्तृत योजना बनाई लागू गर्न अध्ययन गरी डि.पि.आर. तयार गर्न रकम विनियोजन गरिएको छ ।
५. मादी नदीले प्रभावित गरेका बगर तथा टारहरूको सदुपयोग गरी खेलकूद मैदान, माछा पालन, औद्योगिक क्षेत्र स्थापना, सामूहिक तरकारी खेती लगायतका योजनाहरू संचालन गर्ने उद्देश्यका साथ नदी नियन्त्रण तथा तटबन्धका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
६. नगर क्षेत्रका धार्मिक पर्यटकीय एवं ऐतिहासिक स्थानहरू, व्यासको १०८ फिटको मूर्ति निर्माण, व्यास पराशर क्षेत्र, मानुङकोट, तनहुँशुर, गलेखामकोट, पुलिमराड लगायतका क्षेत्रमा रकम विनियोजन गरिएको छ । दमौली, पराशर, कलेस्ती, छाब्दीघाट निर्माण एवं मर्मतमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
७. बुल्दी, कलेस्ती, रिस्ती, सांगे, छाब्दी उपत्यका क्षेत्रको विकासको सम्भाव्यता अध्ययन गरी बृहत्तर शहरी विकास आयोजनाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
८. नगरपालिका कार्यालय, वडा कार्यालयहरूलाई आगामी वर्ष स्मार्ट बनाई क्रमशः गाउँ, शहर र वस्तीलाई आगामी ३ वर्ष भित्र स्मार्ट बनाउने तर्फ कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ ।
९. नगरपालिकासँग जोडिएको व्यास मार्गलाई माथिल्लो भतेरी मार्फत दमौली जोड्ने, बुद्ध सिं मार्गलाई करंकाठ बसपार्कमा जोड्ने र बुद्ध सिं मार्ग अन्तर्गत पर्ने मास्दीबाट बैदी सानो भन्ज्याङ, खाल्टे कोटाटर, नवलपरासीको गैडाकोट नगरपालिका जोड्ने बाटोको विस्तृत अध्ययन गरी प्रदेश र संघ सरकारसँगको समन्वयमा निर्माण कार्य अगाडि बढाउन जोड दिइने छ ।
१०. नगरपालिका अन्तर्गत रहेको न्यायिक समिति, मेलमिलाप केन्द्रहरू र मध्यस्तता विधिलाई प्रभावकारी र विश्वसनीय बनाउन क्षमता विकास गरिनेछ ।
११. नगरपालिका भित्रका माध्यमिक तहसम्मका विद्यालयहरूमा शैक्षिक, प्रशासनिक र व्यवस्थापकीय पक्षलाई सुधार गरी दरबन्दी मिलान गरी प्राविधिक विषयको थप कक्षाहरू प्रारम्भ गरिनेछ । सबै माध्यमिक विद्यालयहरूमा विद्युतीय हाजिरी प्रणाली लागू गरी हाजिरीको न्यूनतम महिनामा एक पटक मूल्यांकन गरिनेछ र सबै विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूको व्यवस्थापन समिति मार्फत पुर्ननियुक्ति गरी नगरपालिकासँग तीन वर्षे करार सम्झौताद्वारा विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरूलाई जिम्मेवार बनाइनेछ । नगरपालिका क्षेत्रभित्रका विद्यालय जान सक्ने सबै बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा पठन पाठनको

- व्यवस्था मिलाइने छ । साथै संरक्षक विहिन एवं विद्यालय जान आर्थिक कारणले असक्षम बालबालिकाहरूलाई विद्यायमा पठन पाठनको व्यवस्थापन गर्न पर्ने आवश्यक खर्चको नगरपालिकाले जिम्मा लिनेछ ।
१२. नगरपालिकामा हाल वडागत तथ्यांकहरू संकलन गर्ने कार्य चलिरहेकोले त्यसबाट घर जग्गा, व्यवसायको तथ्यांक प्राप्त भएपछि बाँभो जग्गाको भूउपयोग नीति लागु गरिनेछ र कृषि तथा पशुपालनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
 १३. व्यास नगरपालिका अन्तर्गत वडा नं.२, ३, ४ का सडक नामाकरण र घर नम्बर व्यवस्थित रूपमा राखिन लागेको र आगामी वर्षमा वडा नं.१, ५ र १० मा विस्तार गरिनेछ ।
 १४. घर निर्माण आचार संहितालाई पूर्ण पालना गराउँदै घर नक्शापास, घर निर्माण कार्यको सुपरिवेक्षण गर्ने कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । घर नक्शा सम्बन्धी विवरणहरूलाई विद्युतीय सुरक्षामा राखिनेछ ।
 १५. यसवर्ष गरिएको म्याराथन (मानुङकोटदेखि पुलिमराडसम्म) लाई निरन्तरता दिई आगामी वर्ष पनि सञ्चालन गरिने छ । खेलकूद क्षेत्रको विकासलाई प्राथमिकतामा राखी वि.पि. वन वाटिकामा रहेको खेल मैदानलाई अखिल नेपाल फुटबल संघ (ANFA) सँग र जिल्ला समन्वय समितिको सहयोगमा स्तरीकरण गरिनेछ ।
 १६. बालमैत्री, अपाडतामैत्री, महिला हिंसा रहित नगरपालिका, ज्येष्ठ नागरिकमैत्री, लैङ्गिक समानतामैत्री वातावरण निर्माण गर्न नगरपालिकाले रकम विनियोजन गरेको छ र ती कार्यक्रमलाई परिणाममुखी बनाइनेछ ।
 १७. व्यास नगरपालिका भित्रका सुकुम्बासी एवं अव्यवस्थित बसोबास गर्नेहरूको व्यवस्थापनको लागि प्रदेश तथा संघीय सरकार र जिल्ला समन्वय समितिसँग समन्वय गरी समाधान गर्न पहल गरिनेछ ।
 १८. व्यास ५ को पतेनीटार, व्यास ६ को शिशाघाट, व्यास ७ को कलेस्ती नरंगा, व्यास १० को बैरेनी र व्यास ११ को रानीगाउँ क्षेत्रमा जग्गा विकास कार्यक्रम लागू गर्न प्रक्रिया अगाडि बढाइने छ ।
 १९. व्यास नगरपालिका वडा नं. ५ को चिन्तुटार र वडा नं.१० को परेवा रहदेखि चुरे खोल्सीसम्म औद्योगिक क्षेत्र निर्माणमा पहल गरिनेछ ।
 २०. व्यास नगरपालिकाको वातावरण पक्ष र सार्वजनिक सरकोकारका विषयमा प्रतिकुल असर नपर्ने गरी ढुंगा, बालुवा, गिट्टी लगायत उत्खनन कार्यलाई नगरपालिकाको प्रमुख आन्तरिक आय आर्जनको श्रोत बनाइने छ ।
 २१. मादी नदी पुलदेखि पूर्वतर्फको भतेरी जग्गालाई अधिग्रहण गर्ने कार्यलाई संघीय सरकारसँग पहल गर्दै पूर्वदेखि पश्चिम उत्तरतर्फ रहेको वडा नं.४ र १० को विचमा पर्ने माथिल्लो भतेरीलाई तटबन्धन गरी बसपार्क निर्माण गरिने छ ।
 २२. दमौली अस्पताललाई ५० बेडको सुविधा उपलब्ध गराउन पूर्वाधार निर्माण गर्न र स्वास्थ्य केन्द्र नभएका वडामा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र स्थापना गर्न रकम विनियोजन गरिएको छ ।
 २३. आगामी वर्षभित्र व्यास १० स्थित दुम्सीचौरमा ताल निर्माण गरी त्यस क्षेत्रको पर्यटन प्रवर्द्धन गर्नका लागि रकम विनियोजन गरिएको छ ।
 २४. व्यास नगरपालिकाको व्यास १ भादगाउँ, व्यास ७ को कलेस्ती बजार, व्यास ९ को गजौडे, व्यास १४ को केशवटार क्षेत्रमा प्रहरीचौकी राख्न पहल गरिनेछ । साथै व्यास नगरपालिकाभित्र लागू औषध दूर्व्यसनी मुक्त नगरपालिका बनाउन सम्बद्ध पक्षसँग समन्वय गरी वडा समिति, टोल संस्थाहरू, विद्यालयहरू र नगर प्रहरीको अधिकतम उपयोग गरी विशेष अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
 २५. व्यास नगरपालिकाको निर्माणाधीन एकीकृत शहरी विकास योजना र भौतिक योजना तथा शहरी विकास मन्त्रालयबाट पश्चिम नेपाल अन्तर्गत निर्माण हुँदै गरेको बृहत्तर शहरी विकास योजना आगामी वर्ष सम्पन्न गरी सो अनुसार आगामी कार्यक्रमहरू तय गरिनेछ ।
 २६. जिल्लाका संचार माध्यमको विकास र पत्रकारहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि व्यास नगरपालिका सधैं प्रतिबद्ध रहेकोमा आगामी दिनमा पनि निरन्तरता दिँदै लोकतन्त्रको मूल्य मान्यतालाई आत्मसात गर्ने लक्ष्यका साथ जिल्लाका पत्रकारहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि खोजमूलक पत्रकारिता, विकास पत्रकारिता लगायत विविध विषयगत तालिम सहित सञ्चार गृहको विकासका लागि सहयोग पुर्याइनेछ ।
 २७. व्यास नगरपालिका भित्र जैविक कृषि उत्पादन प्रणाली प्रवर्द्धन गर्न आगामी वर्ष ग्रामिण क्षेत्रमा न्यूनतम चार स्थानमा अनुसन्धान सहित नमूना खेती प्रारम्भ गरिनेछ ।
 २८. व्यास नगरपालिकामा कोल्डस्टोर, चिस्यान केन्द्र, कोल्डरुम स्थापना गर्ने कार्यमा प्रदेश सरकारसँग साभेदारी, समन्वय र सहलगानी गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

२९. युवाहरुको प्रतिभा खोजी एवं पहिचान कार्यक्रमहरुमा सहयोग पुर्याउँदै आगामी वर्ष जिल्लास्तरीय व्यास नगर “मेयर कप” फुटबल प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ ।
३०. नगरपालिका भित्र सञ्चालित प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रहरुको व्यवस्थापन र व्यास २ स्थित बाल कल्याण भवनमा सञ्चालित बाल पुस्तकालयलाई स्तरीकरण गरिनेछ ।
३१. पृथ्वी राजमार्ग लगायतका राष्ट्रिय, प्रदेश स्तरीय र नगर भित्रका आन्तरिक मापदण्ड तय भएका सडकहरुमा अतिक्रमण गरी निर्माण भएका सबै प्रकारका संरचनाहरु सरोकारवाला सरकारी, गैरसरकारी संघसंस्था सँग समन्वय गरी हटाइनेछ ।

सभा अध्यक्ष महोदय,

अब म आर्थिक वर्ष २०७५/०७६ का लागि वार्षिक नगर विकास योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा अख्तियार गरिएका लक्ष्य, उद्देश्य, रणनीति तथा प्राथमिकताको आधारमा तयार गरिएको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि निम्न अनुसार आयव्ययको अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । बजेटको विस्तृत विवरण अनुसूचीमा संलग्न गरिएको छ ।

क) आय अनुमान

आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ को लागि कुल रु.१ अरब १२ करोड २४ लाख ३४ हजारको आय अनुमान गरिएको छ । जस मध्ये आन्तरिक स्रोतबाट रु.१४ करोड ११ लाख रहेको छ, जुन रकम कूल बजेटको १२.५७ प्रतिशत हुन आउँछ । बाह्य स्रोतबाट केन्द्रीय सरकारको सशर्त अनुदानबाट रु.४२ करोड ३४ लाख, वित्तीय समानीकरण अनुदान रु.१८ करोड ३८ लाख, सामाजिक सुरक्षा अनुदानमा रु.१२ करोड, राजश्व बाँडफाँडमा रु.१२ करोड १२ लाख ५४ हजार, सडक बोर्ड नेपाल अनुदान रु.४५ लाख, त्यस्तै प्रदेश सरकारको अनुदानबाट वित्तीय समानीकरणमा रु.१ करोड ३३ लाख ८० हजार, सवारी कर राजश्व बाँडफाँडमा रु.९७ लाख ८७ हजार ४ सय ५ रुपैया, त्यस्तै नगर विकास कोषबाट ऋण रु.१ करोड ५० लाख र अन्य आय तथा बैंक मौज्जात अल्याबाट रु.७ करोड २ लाख १२ हजार ५ सय ९५ रुपैया, लागत सहभागिताबाट रु.२ करोड गरी कुल रु.९८ करोड १३ लाख ३४ हजार रहेको छ, जुन कुल बजेटको ८७.४३ प्रतिशत हुन आउँछ ।

ख) व्यय अनुमान

आ.व. २०७५/०७६ मा कुल रु.१ अरब १२ करोड २४ लाख ३४ हजारको व्यय हुने अनुमान गरिएको छ । जस मध्ये चालु खर्च रु.६४ करोड ७५ लाख १४ हजार ८ सय रहेको छ, जुन रकम कूल बजेटको ५७.६९ प्रतिशत हुन आउँछ भने पूँजीगत खर्चतर्फ रु. ४७ करोड ४९ लाख १९ हजार २ सय रहेको छ, जुन रकम कूल बजेटको ४२.३१ प्रतिशत हुन आउँछ ।

सभा अध्यक्ष महोदय,

वस्ती टोल हुँदै वडा समिति कार्यालयबाट प्राप्त हुन आएका सम्पूर्ण कार्यक्रम तथा योजनाहरुमा बजेट विनियोजन गर्ने नसकिएतापनि त्यस्ता योजनाहरुको आवश्यकता र औचित्यताको आधारमा प्रदेश सरकार, केन्द्र सरकार तथा वैदेशिक श्रोतबाट थप अनुदान प्राप्त हुन आएमा सोबाट सम्बोधन गरिने नीति अवलम्बन गरिएको छ । यस वर्ष रकम विनियोजन हुन बाँकी रहेका त्यस्ता योजनाहरुलाई योजना बैंकमा संकलन गरी नगरपालिका सूचना तथा अभिलेख शाखामा सुरक्षित गरिएका छ ।

अन्त्यमा, यस नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष ०७५/०७६ को नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तयार गर्ने सन्दर्भमा महत्वपूर्ण सहयोग पुर्याउनु हुने माननीय सभासदज्यूहरु, सल्लाहकारज्यूहरु, यस नगरपालिकाका विभिन्न विषयगत र शाखागत समितिका संयोजक एवं सदस्यज्यूहरु, पूर्व जनप्रतिनिधिज्यूहरु, राजनैतिक दलका प्रतिनिधिज्यूहरु, राजश्व परामर्श समितिका पदाधिकारीज्यूहरु, लेखा समितिका पदाधिकारीज्यूहरु, फोहरमैला व्यवस्थापन तथा अनुगमन समितिका पदाधिकारीज्यूहरु, टोल विकास संस्थाका पदाधिकारीज्यूहरु, विभिन्न संघ संस्थाका प्रमुख एवं प्रतिनिधिज्यूहरु, नागरिक समाज, पत्रकार मित्रहरु, नगरपालिका कार्यालयका कर्मचारीहरु लगायत सम्पूर्ण नगरवासी दिदीबहिनी तथा दाजुभाईहरुलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

उपप्रमुख मिरा जोशी

आ.व.२०७५/०७६ को आयव्ययको विस्तृत विवरण निम्नानुसार रहेको छः

(क) आय विवरण

संकेत	आम्दानीका शीर्षकहरु	आ.व.०७५।७६ को अनुमान
१. राजश्व		
१.१	आन्तरिक राजश्व	
१.१.१	सम्पत्ति कर	१५,५००,०००।००
१.१.२	घरवहाल कर	२,६००,०००।००
१.१.३	सवारी साधन कर	६७३,०००।००
१.१.४	विज्ञापन कर	३५०,०००।००
१.१.५	व्यवसाय कर	२,५००,०००।००
१.१.६	मनोरन्जन कर	३००,०००।००
१.१.७	वहाल विटौरी	९००,०००।००
१.१.८	मृत जीवजन्तुको हाड, सिङ र छाला (कवाडी समेत)	१,०२५,०००।००
१.१.९	प्राकृतिक स्रोत साधन उपयोग कर	५८,०००,०००।००
१.२.१	घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	
१.२.२	सेवा शुल्क	
१.२.२.१	सवारी पार्किङ	९५०,०००।००
१.२.२.२	सरसफाई	३,०००,०००।००
१.२.२.३	घर ब्लक नम्बर	१,०००,०००।००
१.२.२.४	शौचालय	७२,०००।००
१.२.२.५	वस्ती विकास	५००,०००।००
१.२.२.६	सम्पत्ति मूल्याङ्कन	६००,०००।००
१.२.२.७	आय प्रमाणित	५००,०००।००
१.२.३	पर्यटन शुल्क	
१.३.१	दस्तुर	
१.३.१.१	दर्ता र नवीकरण	३००,०००।००
१.३.१.२	घरनक्शा पास	२०,०००,०००।००
१.३.१.३	सिफारिस	९,०००,०००।००
१.३.१.४	नाता प्रमाणित	२००,०००।००
१.३.१.५	मिलापत्र	५०,०००।००
१.४.१	दण्ड जरिवाना	२५०,०००।००
१.५.१	अन्य	
१.५.१.१	घर भाडा	२०,०००,०००।००
१.५.१.२	मेशनरी उपकरण भाडा	४००,०००।००
१.५.१.३	लिलाम बिक्री	३०,०००।००
१.५.१.४	परीक्षा	५०,०००।००
१.५.१.५	विविध फाराम	१,७००,०००।००

१.५.१.६	अन्य विविध आय	६५०,०००।००
१.२	राजश्व बाँडफाँड प्राप्त	
१.३	अन्य आय	
१.३.१	साविक स्थानीय निकायबाट प्राप्त	
१.३.२	बेरुजू असूली	
१.३.३	गतवर्षको नगद मौज्दात	
	जम्मा आन्तरिक	१४१,१००,०००।००
२	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	
२.१	नेपाल सरकारबाट प्राप्त अनुदान	
२.१.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१८३,८००,०००।००
२.१.२	सशर्त अनुदान	४२३,४००,०००।००
२.१.३	समपूरक अनुदान	
२.१.४	विशेष अनुदान क) सडक बोर्ड नेपाल	४,५००,०००।००
२.१.५	राजश्व बाँडफाँड	१२१,२५४,०००।००
२.१.६	सामाजिक सुरक्षा अनुदान	१२०,०००,०००।००
	जम्मा	८५२,९५४,०००।००
२.२	प्रदेश सरकारबाट	
२.२.१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	१३,३८०,०००।००
२.२.२	सशर्त अनुदान	
२.२.३	समपूरक अनुदान	
२.२.४	सवारी कर राजश्व बाँडफाँड	९,७८७,४०५।००
	जम्मा	२३,१६७,४०५।००
२.३	अन्य निकायबाट प्राप्त	
२.३.१	नगर विकास कोष ऋण	१५,०००,०००।००
	बाह्यको जम्मा	८९१,१२१,४०५।००
३.	जनसहभागिता र अन्य	
३.१	जनसहभागिता नगद	२०,०००,०००।००
	अन्य तथा संचित कोष अल्या	७०,२१२,५९५।००
	कूल जम्मा	१,१२२,४३४,०००।००

(ख) व्यय विवरण

संकेत नं.	खर्चका शीर्षकहरु	वडा	आ.व. २०७५/०७६ को अनुमान			
			जम्मा अनुमान	आन्तरिक	बाह्य तथा अन्य अनुदान	जनसहभागिता
१. चालु खर्च						
१.१	पदाधिकारीहरुको पारिश्रमिक तथा सुविधा					
१.१.१	जनप्रतिनिधि पारिश्रमिक		९,८५४,०००।००	९,८५४,०००।००		
१.१.२	कार्यपालिका बैठक भत्ता		१,६२०,०००।००	१,६२०,०००।००		
१.१.३	वडा समिति बैठक भत्ता		३,०२४,०००।००	३,०२४,०००।००		
१.१.४	अन्य समिति बैठक भत्ता		२,०००,०००।००	२,०००,०००।००		
१.१.५	पदाधिकारी संचार खर्च		२५०,०००।००	२५०,०००।००		
१.१.६	जनप्रतिनिधि दैनिक भ्रमण भत्ता		१,२००,०००।००	१,२००,०००।००		
	जम्मा		१७,९४८,०००।००	१७,९४८,०००।००		
१.२	कर्मचारी पारिश्रमिक तथा सुविधा					
१.२.१	तलब		४५,०००,०००।००	३१,८९२,२००।००	१३,१०७,८००।००	
१.२.२	कर्मचारी विमा		२१३,०००।००	२१३,०००।००		
१.२.३	महंगी भत्ता		२,८४७,०००।००	२,८४७,०००।००		
१.२.४	अन्य भत्ता		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
१.२.५	पोशाक भत्ता		१,४५०,०००।००	१,४५०,०००।००		
१.२.६	दैनिक भ्रमण भत्ता		१,२००,०००।००	१,२००,०००।००		
१.२.७	संचित विदा, उपचार खर्च		७००,०००।००	७००,०००।००		
१.२.८	कर्मचारी कल्याण कोष		३,५००,०००।००	३,५००,०००।००		
	जम्मा		५५,९१०,०००।००	४२,८०२,२००।००	१३,१०७,८००।००	
२.१	कार्यालय संचालन सम्बन्धी खर्च					
२.१.१	सेवा तथा कार्यालय संचालन					

२.१.१.१	धारा विजुली		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
२.१.१.	टेलिफोन (इन्टरनेट, इमेल समेत)		१,२००,०००।००	१,२००,०००।००		
२.१.१.३	सेवा अन्य		३,०००,०००।००	३,०००,०००।००		
२.१.१.४	स्टेशनरी		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
२.१.१.५	छपाई		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		
२.१.२	भाडा		६००,०००।००	६००,०००।००		
२.१.३	पत्र पत्रिका पुस्तक		२००,०००।००	२००,०००।००		
२.१.४	खप्ने मालसामान		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
		जम्मा	९,५००,०००।००	९,५००,०००।००		
३.१	मर्मत सम्भार खर्च					
३.१.१	सवारी साधन मर्मत सम्भार		२,५००,०००।००	२,५००,०००।००		
३.१.२	सवारी साधन इन्धन		३,०००,०००।००	३,०००,०००।००		
		जम्मा	५,५००,०००।००	५,५००,०००।००		
४.१	कार्यक्रम खर्च					
४.१.१	सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रम खर्च		३७५,२२७,०००।००		३७५,२२७,०००।००	
४.१.२	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	१	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.३	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	२	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.४	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	३	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.५	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	४	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.६	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	५	५००,०००।००		५००,०००।००	
४.१.७	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	६	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.८	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	७	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.९	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	८	४००,०००।००		४००,०००।००	
४.१.१०	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	९	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.११	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	१०	६००,०००।००		६००,०००।००	

४.१.१२	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	११	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
४.१.१३	पशुपंक्षी संरक्षण एवं विकास	११	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
४.१.१४	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	१२	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.१५	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	१३	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.१६	लक्षित वर्ग उत्थान एवं क्षमता विकास तालिम	१४	६००,०००।००		६००,०००।००	
४.१.१७	नगर स्तरीय तालिम, गोष्ठी, सेमिनार		२,०००,०००।००	२,०००,०००।००		
४.१.१८	कृषि विकास कार्यक्रम तर्फ		४,९३०,०००।००		४,९३०,०००।००	
४.१.१९	अर्गानिक कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम		१,५००,०००।००		१,५००,०००।००	
४.१.२०	पर्यटन व्यवस्थापन एवं सुदृढीकरण कार्यक्रम		५००,०००।००	५००,०००।००		
४.१.२१	पशुपंक्षी सम्बन्धी कार्यक्रम		५,०००,०००।००		५,०००,०००।००	
४.१.२२	सहकारी सम्बन्धी कार्यक्रम		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		
४.१.२३	स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
४.१.२४	आयुर्वेद स्वास्थ्य सम्बन्धी कार्यक्रम		५००,०००।००	५००,०००।००		
४.१.२५	साहित्य, कला, संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम		७००,०००।००	७००,०००।००		
४.१.२६	नगरस्तरीय खेलकुद (म्याराथन समेत)		२,०००,०००।००		२,०००,०००।००	
४.१.२७	दलित एवं सिमान्तकृत वर्ग सशक्तिकरण का.		७००,०००।००	७००,०००।००		
४.१.२८	अपाङ्गमैत्री कार्यक्रम		५००,०००।००	५००,०००।००		
४.१.२९	युवा लक्षित दूर्यसनी न्यूनीकरण सचेतना कार्यक्रम		३००,०००।००	३००,०००।००		
४.१.३०	महिला तथा बालिबालिका कार्यक्रम		३,०००,०००।००		३,०००,०००।००	
४.१.३१	जेष्ठ नागरिक सम्मान तथा सेवा केन्द्र निर्माण		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
४.१.३२	व्यास नगर स्तरीय सामुदायिक पुस्तकालय एवं वाचनालय संचालन		५००,०००।००	५००,०००।००		
४.१.३३	वातावरणमैत्री एवं वन वातावरण (फूल रोपने समेत)		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		

४.१.३४	सार्वजनिक जग्गा संरक्षण र पुनर्नापी कार्यक्रम		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
४.१.३५	विपद एवं प्रकोप व्यवस्थापन कोष		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		
४.१.३६	अध्ययन अवलोकन भ्रमण (देश दर्शन)		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
४.१.३७	संघ संस्था कार्यक्रम (समन्वय)		७००,०००।००	७००,०००।००		
४.१.३८	सार्वजनिक निजी साभेदारी कार्यक्रम		२००,०००।००	२००,०००।००		
४.१.३९	बुल्दी खोला सफाई कार्यक्रम	२	२००,०००।००	२००,०००।००		
५.१	परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क		२,५००,०००।००	२,५००,०००।००		
६.१	अनुगमन, मूल्यांकन तथा भ्रमण		२००,०००।००	२००,०००।००		
७.१	न.पा. ऋणको व्याज भुक्तानी		१०,०००,०००।००	१०,०००,०००।००		
८.१	विविध खर्च					
८.१.१	विविध (जलपान, चाडपर्व, श्रेस्ता अध्यावधिक)		२,५००,०००।००	२,५००,०००।००		
८.१.२	भैपरि (अन्य, घर नि.सा., रा.दिवस)		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		
८.१.३	नगर सभा संचालन		१,५००,०००।००	१,५००,०००।००		
८.१.४	वडा व्यवस्थापनका लागि प्रशासनिक खर्च		४,२००,०००।००		४,२००,०००।००	
८.१.५	असहाय तथा राहत कोष		७००,०००।००	७००,०००।००		
८.१.६	सदस्यता शुल्क		२००,०००।००	२००,०००।००		
८.१.७	पुरस्कार		१००,०००।००	१००,०००।००		
८.१.८	आय तथा आन्तरिक सापटी फिर्ता		१९९,८००।००	१९९,८००।००		
९.१	सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण		१२०,०००,०००।००		१२०,०००,०००।००	
		जम्मा	५५८,६५६,८००।००	३४,६९९,८००।००	५२३,९५७,०००।००	
		चालु खर्चको जम्मा	६४७,५१४,८००।००	११०,४५०,०००।००	५३७,०६४,८००।००	
२. पूँजीगत खर्च						
१.१	जग्गा खरिद		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००		
२.१	कार्यालय बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण		१५,०००,०००।००		१५,०००,०००।००	
२.२	नयाँ भवन लिफ्ट समेत फर्निचर		१४,०००,०००।००	१४,०००,०००।००		

३.१	घर नम्बर प्लेट मे.ठे.प्र.		२,०००,०००।००	२,०००,०००।००		
४.१	मेशिनरी औजार (ल्यापटप, कम्प्युटर लगायत)		५००,०००।००	५००,०००।००		
५.१	शसर्त तर्फको पूँजीगत कार्यक्रम		४८,१७३,०००।००		४८,१७३,०००।००	
६.१	सार्वजनिक निर्माण					
६.१.१	निर्मल मा.वि.मा डिप बोरिङ	१	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.२	जनसुधार र निर्मलनगर टोलमा खा.पा.विस्तार	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३	तालघरे डाँडागाउँ खानेपानी रिर्जवायर टंकी	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.४	वडामा भएका खानेपानी निर्माण तथा मर्मतसंभार	१	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.५	छाब्दी क्षेत्रमा दाह संस्कार निर्माण	१	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.६	सडक बत्ती व्यवस्थापन	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.७	सार्वजनिक जग्गामा तार जाली राख्ने र सरसफाई केन्द्र निर्माण	१	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.८	भादगाउँ करादी (खिरखादी) खानेपानी मार्फत चारकुने माथिल्लो मिश्रगाउँ र रतौली टोलको माथिल्लो दरैगाउँमा पाइप लाइन विस्तार	१	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.९	आदिकवि भानुभक्त क्याम्पस खानेपानी योजना	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१०	कृषि सडक निर्मल जनसुधार टोल अन्तर्गत पर्ने फर्सेपानी खेत भर्ने सडक	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.११	कृषि सडक भुत्ताह पानी खेत हुँदै खिलबहादुर घर्तीको घरबाट अधिकारी गाई फार्म जाने बाटोमा नयाँ कटिङ र सरसफाई	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१२	नारेश्वर फलेदी कुवा कृषि सडक निर्माण	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३	छाब्दी खोला, बुल्दी खोलाबाट सिंचाई हुने खेतहरुको बाँध एवं कुलो मर्मत संभार	१	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.१४	जलदेवी मा.वि. सभाहल निर्माण	१	४००,०००।००		४००,०००।००	

६.१.१५	जनसेविका प्रा.वि.कम्पाउण्डवाल एवं तारजाली	१	१५०,०००।००		१५०,०००।००	
६.१.१६	बुद्धदाहाल बहिरा प्राथमिक विद्यालय बसाई व्यवस्थापन तथा मर्मत	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१७	दरै समाज भवन अगाडि सडक तथा रिटेरिङ्गवाल निर्माण	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१८	चारकुने छाब्दी मार्गबाट मत्स्य मार्ग हुँदै भतेरी कच्ची नाला र नयाँ सडक निर्माण	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१९	वडामा भएका कच्ची सडकहरुमा ग्राभेल तथा सडक विस्तार	१	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.२०	अडमपानी टोलका नालाको अन्तिम निकास हाइस्कूलटार सु.प्रेमबहादुर रानाको घरसम्म जाने बाटोमा नाला निर्माण	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२१	तालघरेबाट बहुउद्देश्य सामुदायिक भवन जाने बाटो, डाँडागाउँ हुँदै नवआदर्श टोलको ज्ञान गंगा बोर्डिङ हुँदै पृथ्वी राजमार्ग जाने बाटो नि.	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२२	माहिलीडाँडा जाने सिंढी बाटो निर्माण	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२३	शुभराज पन्थको घरबाट बसपार्क जाने बाटो ग्याविन	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२४	ह्युम पाइप खरिद	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२५	वडा कार्यालयको सभाहल निर्माण	१	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.२६	अद्वैत संस्थाको भवन निर्माण (जेष्ठ नागरिक)	१	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२७	गल्बुवेशी टोलमा पर्ने गरी कृयापुत्री भवन निर्माण (अकला बगैचा, नवआदर्श टोल)	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८	हाइस्कूलटार, जनचेतना टोलमा कृयापुत्री भवन निर्माण (निर्मल जनसुधार, निर्मल नगर, अडमपानी टोल)	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

६.१.२९	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.३०	दोभान युवा क्लबको भवन ढलान	१	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३१	खेल मैदान निर्माण तथा खेलकुद सामग्री	१	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३२	मालेवगर टोल विकास संस्थामा नयाँ नाला निर्माण र पुरानो खुल्ला नालामा स्ल्याब (ढकन) निर्माण	२	६००,०००।००		६००,०००।००
६.१.३३	मालेवगर टोलमा निर्माणाधीन मगर समाजको भवन निर्माण	२	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३४	अनुरागको घरबाट बसर्पाक जाने ठाडो बाटोसम्म नाला तथा पिच निर्माण	२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३५	बागवजार टोल विकास संस्थाको सामुदायिक भवन निर्माण	२	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३६	ओरेन्ज होमदेखि जुनकुमारको घरसम्मको बाटो आर.सी.सी. ढलान	२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३७	राममायाको घरदेखि केराबारीको पिचसम्मको तल जाने बाटो आ.सी.सी.	२	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.३८	महेन्द्र रिजालको घर अगाडिको बाटो पि.सी.सी.	२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३९	पृथ्वी राजमार्गदेखि कल्पना गौलीको घरसम्मको कालिका मार्गको नाला तथा पिच	२	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००
६.१.४०	न्युरोडको सडक पेटीमा रेलिड तथा सफा सडकबाट न्युरोड छिर्ने प्रवेशद्वार निर्माण	२	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.४१	बालमन्दिर टोलको चोकमा चौतारा निर्माण गरी गणेशको मूर्ति स्थापना	२	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.४२	भिमसेन धर्म गुठी मन्दिरको भवनको छाना	२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.४३	बालमन्दिर मा.वि.को नयाँ भवन सम्पन्न	२	५००,०००।००		५००,०००।००

६.१.४४	जनसेवा प्रा.वि.को विद्यालय परिशर कम्पाण्ड गरी ग्राभेल	२	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.४५	सत्यवती मा.वि.का विद्यार्थीहरुलाई स्वच्छ खानेपानीका लागि युरोगार्ड सहितको व्यवस्थापन	२	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.४६	अमरापुरी बुल्दीखोलामा कजवे निर्माण	२	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४७	वडामा रहेको मोड सुधार	२	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.४८	वडामा रहेको खानेपानी मर्मत	२	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.४९	सफा गर्नुपर्ने नालाको भित्री सफाई तथा मर्मत	२	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.५०	वडा कार्यालय भवनको माथिल्लो तलाको हलमा सिलिड र आवश्यक फर्निचर	२	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.५१	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	२	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.५२	सिसि क्यामेरा जडान योजना	३	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.५३	पराशर टोलको चौकुना ढुंगा/इट्टा बिच्छ्याउने कार्य	३	९००,०००।००		९००,०००।००	
६.१.५४	देउराली नगरको कृयापुत्री भवन निर्माण योजना (क्रमागत)	३	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.५५	महर्षि टोल अन्तर्गत नाला निर्माण योजना	३	७५०,०००।००		७५०,०००।००	
६.१.५६	सूजना टोल अन्तर्गत नाला निर्माण योजना	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.५७	सूजना टोलमा पहिरो रोकथाम योजना	३	५५०,०००।००		५५०,०००।००	
६.१.५८	बुद्धपार्क टोलको शवदहन क्षेत्रमा पार्किङ योजना	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.५९	शान्तिनगर टोलको भित्री भागमा नाला विस्तार योजना	३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.६०	शान्तिनगर टोलको गोरखनाथ मन्दिरबाट मादी नदी तारवार निर्माण	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

६.१.६१	देउरालीनगर टोलको भवन लाइन भित्री शाखा मार्ग कालोपत्रे	३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.६२	देवीदेउराली पुस्तकालय भवन स्तरोन्नति	३	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.६३	पुलचोक टोलको विद्यालय पछाडिको भागको १६ फुटे कालोपत्रे	३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.६४	पुल्चोक टोल अन्तर्गत क्याम्पस जाने मार्ग बुल्दी खोलामा ह्युमपाइप	३	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.६५	पुलचोक टोलको भित्री बाटो पि.सी.सी. ढलान	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.६६	देउराली नगरको सेतीमादी सामुदायिक वनमा तारवार योजना	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.६७	वडाभर नाला सरसफाई योजना	३	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.६८	श्री सत्य साई केन्द्र, दमौली तारजाली कम्पाण्ड	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.६९	बुद्धपार्क टोल ठकुरी समाज भवन	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.७०	निमचोक र पराशर टोलको सार्वजनिक चोकमा फलामको स्ट्याण्ड निर्माण गरी डस्विन राख्ने	३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.७१	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण योजना	३	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.७२	कालीमाटी मार्ग नाला र पिच निर्माण	४	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.७३	संयोग मार्ग नाला निर्माण	४	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.७४	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड तथा परिशरमा ढुंगा बिछ्याउने कार्य	४	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.७५	वेदव्यास टोलको चौतारी मार्गमा पक्की नाला निर्माण	४	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.७६	जुडिपानी टोलको भिल्के मार्गको अधुरो नाला निर्माण	४	५००,०००।००		५००,०००।००	

६.१.७७	दमौली मुस्लिम अन्जुमन कमिटिको भवन निर्माण	४	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.७८	सितलचोक टोलको श्रीनगर मार्गमा पक्की नाला निर्माण	४	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.७९	तनहुँ कालिका शहिद शान्ती पार्क जाने सडक निर्माण	४	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.८०	व्यास मार्गसँग जोडिने इन्द्रचोक मार्गमा रिटेनिडवाल लगाई सडक निर्माण	४	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.८१	मेनकाहल दक्षिणतर्फ (प्रगति मार्गमा) नाला तथा पि.सि.सि निर्माण	४	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.८२	हरिओम मार्गमा नाला निर्माण (सावित्री खनाल र कमला ओझाको घर बिचबाट किसान हार्डवेयर हुँदै पृथ्वी राजमार्ग)	४	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.८३	सांखर टोल अर्न्तगत भित्री शाखा बाटोहरुमा पि.सि.सि.	४	१५०,०००।००		१५०,०००।००	
६.१.८४	सांखर टोलको दरै समाजको भवन थप निर्माण	४	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.८५	वेदव्यास टोलको माथिल्लो वस्तीमा खानेपानी योजना संचालन	४	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.८६	संगम टोलको शिखर मार्गमा नाला निर्माण	४	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.८७	जलदेवी मन्दिर छाना मर्मत र रङरोगन गर्ने सम्बन्धी योजना	४	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.८८	वडा भित्र अत्यावश्यक साना फुटकर योजना	४	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.८९	सौराको अधुरो भवन/घुटुक्की खानेपानी ट्याक्की निर्माण	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.९०	पाटन घुम्ती बाटोमा अधुरो ग्याविन र पक्की नाला निर्माण	५	५५०,०००।००		५५०,०००।००	

६.१.९१	कन्टार सिरदी पिपलटारी खानेपानी योजना निर्माण	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.९२	पृथ्वी राजमार्गदेखि भेडीगाउँ हुँदै अलैचे जाने बाटो स्तरोन्नति लागी नाला तथा ग्राभेल निर्माण	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.९३	उदय मार्ग स्तरोन्नति	५	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.९४	पुरानो सार्वजनिक गल्लीलाई सडक विस्तार गर्ने (भिनी पधेरादेखि माहेन्द्री मार्गसम्म)	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.९५	रानीटारी नेपालटारको अधुरो रहेको बोरिड खानेपानी योजना सम्पन्न	५	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.९६	चापाघाट भजन कृतन संस्कृत अधुरो भवन निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.९७	चापाघाट भू.पू.सैनिक कल्याणकारी क्लबको भवन निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.९८	नागपधेरी रिडरोड मोटर मार्ग एकोहोरो नाला र ग्राभेल निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.९९	कटुवादेखि ट्याम्कीडाँडा हुँदै पृथ्वी राजमार्गसम्म एकोहोरो कच्ची नाला र ग्राभेल	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१००	सिन्धु मार्गदेखि उदय मा.वि.सम्म जाने बाटो ग्राभेल र कच्ची नाला निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१०१	वरबोटेको अधुरो भवन निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१०२	सिन्धु मार्गदेखि पोखरेलीगाउँ हुँदै सिमलगैह्रासम्म ग्राभेल र कच्ची नाला निर्माण	५	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.१०३	सिन्धु मार्गबाट चुंदेर आउने मोटर बाटोको स्तरोन्नति,	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१०४	सिन्धु मार्गबाट चुंदेर ढापथुम्की क्षेत्रीगाउँ हुँदै	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

	भँगेरी जाने बाटो स्तरोन्नति				
६.१.१०५	क्षेत्रीगाउँ भँगेरी लिफ्टिङ अधुरो खानेपानी	५	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१०६	मिश्र चोकदेखि याम्दी प्रेमबहादुर क्षेत्रीको घरसम्मको मोटर बाटो ग्राभेल र कच्ची नाला	५	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१०७	टोल भित्र पर्ने सम्पूर्ण शाखा बाटोलाई स्तरोन्नति अन्तर्गत बाटो विस्तार, नाली एवं ग्राभेल	५	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१०८	अलैंचे लालीगुराँस आमा समूहको अधुरो भवन पुरा गर्ने	५	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.१०९	गणेश मार्ग र सजग मार्ग ग्राभेल र कच्ची नाला निर्माण	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.११०	गुरुकुल विद्यालयको लागि नयाँ भवनमा ट्रेस निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१११	पाटनको अधुरो पक्की नाला निर्माण पुरा गर्न	५	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.११२	उदय मा.वि.प्राविधिक शिक्षाका लागि कक्षा कोठा निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.११३	जनजुक्त मा.वि.कोठा तथा ट्रेष्ट निर्माण	५	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.११४	पराशर आ.वि.को अधुरो ट्रेष्ट निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.११५	सिन्धु विद्यालय मर्मत	५	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.११६	वडा कार्यालय भवन आवश्यक सामग्री खरिद	५	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.११७	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	५	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.११८	माहेन्द्री मोटर मार्गको सुन खोल्सीबाट भो.पु.जाने मार्ग स्तरोन्नति एवं स्तरवृद्धि	६	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.११९	शिशुघाट मादी पुल मुनिबाट सिम्ले सागबारी हुँदै सातबिसे मोटर मार्ग स्तरोन्नति एवं	६	५००,०००।००		५००,०००।००

	स्तरवृद्धि				
६.१.१२०	शान्ति मार्गबाट चारघरे पिपलबोट सिन्धु पुस्तकालय हुँदै हरियाली मोटर मार्ग पानी घट्टामा जोड्ने	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२१	काफ्लेफाँट रैकरेबाट सिरुबारी जोड्ने मोटरबाटो निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२२	सिन्धु पुस्तकालय मोटर मार्गदेखि इन्दु मा.वि.हुँदै कैडले हरियाली मार्ग जोड्ने	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२३	जोर्ते पुलदेखि डुम्रिस्वाँरा जाने मोटरबाटो स्तरोन्नति र स्तरवृद्धि	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२४	बृद्धिखोला चदौलाथोक हुँदै एकले माहेन्द्री मार्ग स्तरोन्नति र स्तरवृद्धि	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२५	चारचौतारा देखि सिरुबारीसम्म बाटो मर्मत आहाले मार्गबाट कुवापानी, सिरुबारी, दुलैगौडी, बुढीकुवासम्म नयाँ ट्र्याक निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२६	गैरीस्वाँरा ढाँड हुँदै खत्रीको चौतारा माहेन्द्री मार्गसम्म स्तरोन्नति र स्तरवृद्धि	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१२७	बजेनी खोला ठूलोस्वाँरा खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	६	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१२८	तल्लो साँजा चनौटे लिफ्ट खानेपानी योजना निर्माण	६	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१२९	एकले खानेपानी ट्याङ्की निर्माण पातलटार खानेपानी ट्याङ्की मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१३०	धारापानी उपल्लो मूलबाट लिफ्टड गरी तल्लो श्याम्घा खानेपानी योजना निर्माण	६	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१३१	काफ्लेफाँट खानेपानी मर्मत संभार एवं विस्तार	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००

६.१.१३२	गैरी गाडकुले कल्भर्ट निर्माण सहित कुलो मर्मत संभार	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३३	रातमाटा स्वास्थ्य चौकी कम्पाउण्ड र ट्रस्ट निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३४	भतेरी नहर कल्भर्ट निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३५	छबिसे कुलो ह्युम पाइप राख्ने र कुलो मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३६	अर्भौ कुलो मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३७	नेवाबोटे कुलो मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३८	पाट्ने खेत कुलो मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१३९	रत्नज्योति आधारभूत विद्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१४०	अकला आमा समूह अधुरो भवन निर्माण	६	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.१४१	गलेखाम सामुदायिक भवन मर्मत सम्भार एवं कम्पाउण्ड	६	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.१४२	सिम्ले बगैँचा ६ कोठे अधुरो भवन निर्माण	६	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.१४३	सुन्दरटोल सामुदायिक भवन निर्माण	६	४५०,०००।००		४५०,०००।००	
६.१.१४४	अमर आधारभूत विद्यालय भवन कम्पाउण्ड निर्माण	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१४५	माहेन्द्री मोटर मार्ग ठूलो कुलोबाट रातमाटा हुँदै मदिखोलासम्म मोटरबाटो विस्तार एवं ग्राभेल	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.१४६	डाँडाको डिही मोटर मार्ग विस्तार एवं ग्राभेल	६	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१४७	भलायडाँडा, बेलडिही, सिन्धुमार्ग बरादी हुँदै इन्दु मा.वि.जोड्ने	६	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.१४८	पहरे कुवा, कालीमाटी कुवा, देउराली कुवा, भलायडाँडा कुवा, ओभागाउँ कुवा मर्मत	६	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

६.१.१४९	साना पूर्वाधार निर्माण भैपरी योजना	६	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.१५०	बाह्रबिसे बरादी माथिल्लो कुलो मर्मत	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५१	देउराली आधारभूत विद्यालय शैक्षिक सामग्री र फर्निचर खरिद	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५२	बाह्रबिसे आमा समूह भवन परिसरमा शौचालय निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५३	चनौटे कवरिस्तान (चिहान) घेराबार	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५४	चनौटे खेल मैदान निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५५	रहनुमा तालुमुल मदरसा शेषटारमा पक्की शौचालय निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५६	माहेन्द्री मोटर मार्गबाट सत्रसय पुलसम्म जाने बाटो निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५७	आदर्श बाल विकास केन्द्र फर्निचर खरिद	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५८	चोखीमाटी कुलो मर्मत	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१५९	रातमाटा सामुदायिक भवन मर्मत	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१६०	सिमलपानी खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१६१	सुर्के मैदानबाट सिरुवारी मोटरबाटो नयाँ ट्याक निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१६२	श्याम्घा हटिया कोटमा ट्रस्ट निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१६३	साजको रुखबाट चवादीसम्म नयाँ ट्याक निर्माण	६	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.१६४	श्रीचौर साँखुली मोटर मार्ग विस्तार	७	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.१६५	भद्रकाली मोटर मार्ग विस्तार	७	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.१६६	लम्सालडिही मोटर मार्ग विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१६७	कालिका मोटर मार्ग विस्तार (पाश्चा)	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००

६.१.१६८	चन्दनेडाँडा मोटर मार्ग ग्राभेल र नाला निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१६९	सिमलटार-नरङ्गा मोटर मार्ग विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७०	भञ्ज्याङ्ग-रुसेपानी मोटर मार्ग विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७१	श्रीकृष्ण मोटर मार्ग विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७२	छापथोक ओख्ले मोटर मार्ग विस्तार	७	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१७३	गलामवेशीवाट गलामगाउँ मोटर मार्ग विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७४	धारापानी-मुरलिटार-क्यामिन मा.वि. रिङ्गरोड विस्तार	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७५	श्रीचौर खेलकुद मैदान निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१७६	कलेस्ती सार्वजनिक शौचालय निर्माण	७	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१७७	सिमलटार-नरङ्गा टोल विकास संस्था भवन निर्माण	७	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.१७८	कुमालगाउँ सामुदायिक भवन निर्माण	७	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१७९	कालिका महिला विकास बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था भवन निर्माण	७	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१८०	बोटेटार नागरिक सचेतना केन्द्र भ्याल, ढोका, शौचालय निर्माण र रङ्गरोगन	७	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१८१	वडा कार्यालय कम्पाउण्ड निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१८२	कालिका आमा समूह भवन निर्माण	७	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१८३	पञ्च ज्योती प्रा.वि. कम्पाउण्ड र गेट निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१८४	वसन्तकाली प्रा.वि. कम्पाउण्ड र गेट निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१८५	ज्यामिरे खोल्सी खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१८६	धारापानी-चाँपपानी-छापथोक खानेपानी योजना निर्माण	७	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१८७	घाँसीकुवा मर्मत संरक्षण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००

६.१.१८८	तोरी खर्क कुलो मर्मत	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१८९	नरङ्गा फाँट कुलो मर्मत	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१९०	स-साना कुलोहरु मर्मत	७	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.१९१	विरुवा, बिउ, विजन खरिद, उन्नतजात पशुपालन अभियान, हाते ट्याक्टर खरिद वितरण	७	६५०,०००।००		६५०,०००।००
६.१.१९२	एकता आमा समूह भवनको अधुरो कम्पाउण्डवाल र भुईँ ढलान	७	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.१९३	कलेस्ती शवदाह घाट निर्माण	७	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१९४	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	७	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.१९५	थिर्चेखोला, शिखरवस्ती, मगरजौवारी, कालिका मन्दिर, अमले खा.पा.योजना	८	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.१९६	लम्सालडाँडा, वगालेडिही, दलित वस्ती खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१९७	सिद्धेश्वर खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.१९८	सोतिवेशी खा.पा. योजना	८	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.१९९	जलेश्वर खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२००	पुङ्केस्वारा, चारघरे खा.पा. योजना	८	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२०१	पुलिमराड खा.पा. योजना	८	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२०२	समीफेद खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२०३	भलुवा कल्से पाखा खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२०४	भिरमौरी बिलाउने खा.पा. योजना	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२०५	जनहित मोटर मार्ग बिलाउनेसम्म	८	५५०,०००।००		५५०,०००।००
६.१.२०६	शहिद धर्म मोटर मार्ग	८	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.२०७	रिस्ती बसाह मार्ग भद्रे समेत	८	४५०,०००।००		४५०,०००।००

६.१.२०८	नावरुड मोटर मार्ग	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२०९	लम्सालडाँडा, गोविन्दे भन्व्याड, कोलडिही मोटर मार्ग	८	४५०,०००।००		४५०,०००।००	
६.१.२१०	अमले मगर जौवारी, धरमपानी मार्ग	८	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.२११	रिस्ती जलेश्वर टोलमा मौरीघार अनुदानमा वितरण	८	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.२१२	आँपटारी, बिरौटी, वेतेनी, खरीबोटे कुलो मर्मत	८	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२१३	कमलबोटे, रुम्टो पखेरा कुलो मर्मत	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२१४	संग्रामेटार, कौडेटार र भलुवा कुलो मर्मत	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२१५	पानीघाट निवुवाटारी चमबोट कुलो मर्मत	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२१६	अर्चलेखोला, अम्बोटे, अलैचे र बाह्रमुरे खेत कुलो मर्मत	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२१७	सत्यदेवी टोल विकास संस्थामा खेल मैदान	८	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२१८	वडा कार्यालय परिसरमा रहेको मन्दिर संरक्षण स्टोररुमको चैनगेट रंगरोगन र महिला शौचालय निर्माण छानो मर्मत	८	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.२१९	मक्करे खोला, समीफेद सामुदायिक भवन निर्माण	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२२०	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण योजना	८	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.२२१	चिलाउने चौतारो राउटेपाखा नयाँ ट्रयाक निर्माण	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२२२	खड्गदेवी मोटर मार्ग स्तरोन्नति	८	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२२३	रिस्ती खोलाबाट शान्ति बराह माग स्तरोन्नति	८	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२२४	सोतीवेशी लिफ्ट सिंचाई योजना	८	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२२५	कुसुमे खोलादेखि शिवालय मोटर मार्ग मर्मत	९	६५०,०००।००		६५०,०००।००	

	सुधार र ग्राभेल				
६.१.२२६	स्याकुन्थोक सिमलचौर टोलका शाखा बाटोहरु मर्मत सुधार र ग्राभेल	९	३५०,०००।००		३५०,०००।००
६.१.२२७	रानीपानी टोलका शाखा बाटोहरु मर्मत सुधार र ग्राभेल	९	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२२८	भोर्ले मोटर मार्ग मर्मत सुधार र ग्राभेल	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२२९	चिलाउने चौतारा चिसापानी मोटर मार्ग मर्मत सुधार र ग्राभेल	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२३०	रिस्ती वसाहा मोटर मार्ग	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२३१	मध्य माफुफाँट शाखा बाटो मर्मत सुधार, ग्राभेल र नाला	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२३२	मेवावारी खानेपानी योजना	९	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.२३३	आहलडाँडा खानेपानी योजना (टंकी समेत)	९	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२३४	हतेनी खानेपानी योजना	९	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२३५	वेलखोला खानेपानी योजना	९	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२३६	चिसापानी खानेपानी योजना (साविक तनहुँशुर)	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२३७	गैरी कटहरे खानेपानी योजना	९	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.२३८	सालडाँडा खानेपानी योजना टंकी निर्माण	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२३९	कलेस्ती दोभानमा सवदाह स्थल निर्माण	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२४०	लक्ष्मी आधारभूत विद्यालय तारवार निर्माण	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२४१	नारायणचौर सामुदायिक भवन निर्माण	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२४२	काजीफाँट सामुदायिक भवन निर्माण	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२४३	पिप्ले कालिका सिँढी निर्माण	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२४४	युवा सशक्तिकरण र खेलकुद विकासका लागि खेल मैदान सुधार	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००

६.१.२४५	६७ वटा मौरी घर निर्माण र ६७ गोला वितरण (२५ प्रतिशत लागत सहभागिता)	९	४५०,०००।००		४५०,०००।००
६.१.२४६	खेत जोत्ने हाते ट्र्याक्टर खरिद गरी वितरण	९	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२४७	तरकारी खेती कार्यक्रम पाइप, टनेल र कृषि औजार खरिद	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२४८	पुतले खेत र घारी खेत कुलो निर्माण	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२४९	सत्तरी कुलो सिंचाई योजना	९	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.२५०	बाह्रविसे कुलो सिंचाई योजना	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५१	चार सय कुलो सिंचाई योजना	९	३५०,०००।००		३५०,०००।००
६.१.२५२	काडे, सिम्ले डुम्रे कुलो सिंचाई योजना	९	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५३	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण योजना	९	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.२५४	अधेरीभन्ज्याङ सुदरीगैरा लिफ्ट खा.पा. यो.	१०	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.२५५	मंगलीगैरा रत्नटोल अधुरो लिफ्ट खा.पा. यो.	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५६	शित्तल गुफा ठूलो पधेरा अधुरो लिफ्ट खा.पा. योजना	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५७	मंगलीगैरा भन्ज्याङ अधुरो लिफ्ट खा.पा. यो.	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५८	कुमालटारी भम्केनी कुवा लिफ्ट खा.पा. यो.	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२५९	मादी नदी कुमालटारी लिफ्ट खा.पा. योजना र सिंढी निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२६०	धारापानी खा.पा. मर्मत तथा तारवार	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२६१	खहरे चण्डी मार्गमा पक्की नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२६२	अलैचे जलाधार डाँडा लिफ्ट खा.पा. योजना	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.२६३	निवुवाटारी चन्द्रुको घरदेखि सेवर दरैगाउँ देउराली हुँदै वडा कार्यालय पहुँच मार्ग स्तरोन्नति	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००

६.१.२६४	कालिका मार्ग पक्की नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२६५	सेवर वडा कार्यालय चोकदेखि भुवाने जाने बाटोमा पक्की नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२६६	दुम्लिकोट गागा चौतारादेखि देवीडाँडा वि.पी.भञ्ज्याङ मोटर बाटो निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२६७	दुम्लिचौर कोलगैरा मोटर बाटो स्तरोन्नति	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२६८	कुमालटारीदेखि वेल्टारी हुँदै मादी जाने बाटो स्तरोन्नति	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२६९	दुम्लि नमूना ग्राम मार्ग पक्की नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७०	दुम्लिचौर शहरी स्वास्थ्य केन्द्र तारवार	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७१	दुम्लिबजार शहरी स्वास्थ्य केन्द्र तारवार	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७२	बैरेनी खा.पा. भवनमा ट्रष्ट निर्माण	१०	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२७३	शान्तिनगर सामुदायिक भवन निर्माण	१०	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२७४	अधेरीभञ्ज्याङ लाकुरी वगैचा सामुदायिक भवन निर्माण	१०	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२७५	शिवालय सामुदायिक भवन निर्माण र पार्क व्यवस्थापन	१०	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२७६	टिपटिपे गैरा अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण तथा तारवार	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७७	नयाँवस्ती कालिका मन्दिर तारवार तथा शौचालय निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७८	ध्रुव चौतारो, पानी कुवा र सिंढी बाटो निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२७९	दुम्लिचौर उन्नत पशु तथा कृषि परियोजना अधुरो भवन निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८०	अधुरो अनन्त खेल मैदान निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

६.१.२८१	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	१०	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२८२	विद्युत, वातावरण, स्वास्थ्य, शिक्षा, पर्यटन, मठ, मन्दिर, गुम्बा, चर्च समेत	१०	८००,०००।००		८००,०००।००	
६.१.२८३	परेवाडाँडा स्थित माहेन्द्री मार्ग पक्की नाला निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८४	कलेस्ती दोभानमा सवदाह स्थल निर्माण	१०	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८५	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१०	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.२८६	स्वास्थ्य पूर्वाधार विकास	११	१५०,०००।००		१५०,०००।००	
६.१.२८७	सुन्धारा टोल खानेपानी योजना मर्मत	११	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८८	भोर्ला खोल्सा खानेपानी योजना	११	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२८९	जलुकेपानी-रामथुम्की खानेपानी मर्मत	११	४५०,०००।००		४५०,०००।००	
६.१.२९०	रानीगाउँ क्षेत्र डिपबोरिङ्ग सर्भे	११	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.२९१	तामुने पधेरा मुनी जलुके पहरा माथिको श्रोतबाट चिसापानी, रातामाटा, कटुजे खानेपानी योजना निर्माण	११	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.२९२	डाँडागाउँ, थुम्केलीगाउँ, दरैगाउँ लिफ्ट सिंचाई योजना	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.२९३	चारसय बाँध कुलो मर्मत	११	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२९४	खरको छानामुक्त वडा कार्यक्रम	११	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.२९५	पुरनडिही-फुलुङ्गे-फेदीफाँट-डाँडागाउँ-दरैगाउँ-थुम्केलीगाउँ सडक स्तरोन्नति	११	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.२९६	पशुपति अधिकारीको घरबाट उमराज नहर्कीको घरसम्म पक्की नाली निर्माण	११	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.२९७	ओडारे-राम्चे (चर्च) मार्ग मर्मत	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.२९८	वेल्टारी-सुन्धारा-ठूलोचौर मार्ग स्तरोन्नति	११	४००,०००।००		४००,०००।००	

६.१.२९९	रानीगाउँ-गैराबारी-तल्लो पोल्याङ्ग सडक स्तरोन्नति	११	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३००	साना खानेपानी मर्मत	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३०१	साना सिंचाई कुलो मर्मत संभार	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३०२	पुरनडिही-मोहरिया-मकुण्डे-निर्वु-दुम्सिचौर मोटर मार्ग स्तरोन्नति	११	१५०,०००।००		१५०,०००।००	
६.१.३०३	कोकलडाँडा गुम्बा संरक्षण	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३०४	वेल्टारी-जामुने सडक स्तरोन्नति	११	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३०५	निर्वु टोलको अधुरो सामुदायिक भवन निर्माण	११	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.३०६	फराकचौर टोल विकास संस्थाको अधुरो भवन निर्माण	११	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.३०७	सेरा जलेश्वर सामुदायिक भवन	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३०८	तल्लो पोल्याङ्ग बसन्ते टोल सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३०९	अर्चलचौर सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण	११	१५०,०००।००		१५०,०००।००	
६.१.३१०	फराचौर स्कुलबाट पारी बुल्दी खोलामा कल्भर्ट निर्माण	११	५५०,०००।००		५५०,०००।००	
६.१.३११	सर्व जातिय सामुदायिक भवन निर्माण, खैरेनीपार्क	११	४००,०००।००		४००,०००।००	
६.१.३१२	विभिन्न सडक मर्मत संभार	११	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३१३	मुक्तिनारायण मोटर मार्ग पक्की नाला र स्तरोन्नति	११	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.३१४	रामथुम्की खैरेनी पार्क खेल मैदान निर्माण	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३१५	वेलटारी जामुने डिप बोरिङ अधुरो	११	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३१६	जामुने टोल सामुदायिक भवन	११	१५०,०००।००		१५०,०००।००	

६.१.३१७	रानीगाउँ शिवमन्दिर सत्संग भवन निर्माण	११	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३१८	रातामाटा कटुजेपानी मार्ग स्तरोन्नति	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३१९	सामुदायिक अतिथि भवनमा भान्सा घर निर्माण	११	१००,०००।००		१००,०००।००
६.१.३२०	दरै पधेरामा स्ल्याव निर्माण	११	१००,०००।००		१००,०००।००
६.१.३२१	तल्लो भयरथान बाटो	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२२	सेरा तातोपानी-वेल्टारी (वडा पहुच) मार्ग मर्मत	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२३	बागेचौर मोटर मार्गको बागेचौर पानीटंकीदेखि ठेउसी खोल्सीसम्म सडक स्तरोन्नति	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२४	जामुने टोल बाटो	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२५	चाउसेखोला-परियार टोल-मुक्ति नारायण मोटर मार्ग निर्माण	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२६	पराजुली चोकमा स्ल्याव	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२७	सन्तचन्द्र टोलमा खानेपानी टंकी मर्मत	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२८	गौराबारी-गौलीगाउँ सिंढी निर्माण	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३२९	रामदास टोलमा ठाँटी तथा चौतारो मर्मत	११	५०,०००।००		५०,०००।००
६.१.३३०	देउराली, नयाँ चौतारा मार्ग विस्तार	१२	३५०,०००।००		३५०,०००।००
६.१.३३१	छिर्कन, जैवारी, पिपलथोक मार्ग विस्तार	१२	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३३२	जलजले, भेडीखोला, छाब्दी मार्ग निर्माण	१२	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३३३	चिलाउने, चौतारा आलेगाउँ मार्ग निर्माण	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३३४	कमलवारी, सेरा छबिसे मार्ग	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३३५	भगेरी, नयाँ चौतारा भुलभुले मार्ग	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३३६	तिर्मा जिम्मावाल वडा कार्यालय मार्ग	१२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३३७	कटुसे चोक, फुल्लेडे मार्ग	१२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३३८	वेलभञ्ज्याङ, धवादी मार्ग	१२	२००,०००।००		२००,०००।००

६.१.३३९	वडा कार्यालय फुर्लुडे छाब्दी मार्ग	१२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३४०	चिलाउने पानी खा.पा. योजना	१२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३४१	बजारे खा.पा. योजना	१२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३४२	देउराली खा.पा. योजना	१२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३४३	लामीडाँडा खा.पा. मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४४	भरलादी, कुमटारी खा.पा.	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४५	कलूड खा.पा. योजना	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४६	भड्खला, लि. खा.पा.	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४७	गोर्धादी खा.पा. योजना	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४८	वेलभञ्ज्याङ खा.पा. योजना	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३४९	कमलवारी कलूड कृषि मार्ग स्तरीकरण	१२	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००
६.१.३५०	कटहरे २ वटा कुलो मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५१	सेरा, आपटारी कुलो मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५२	स्वग्दी कुलो मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५३	छिर्कन बांध कुलो मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५४	छाब्दी कुलो मर्मत	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५५	भालुखोला, फुर्लुड कृषि मार्ग	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५६	देउराली सामुदायिक भवन	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५७	कमलवारी सामुदायिक भवन	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५८	छाब्दी सामुदायिक भवन	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३५९	कोटकालिका संरक्षण	१२	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३६०	अशोक गुफा संरक्षण	१२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३६१	छाब्दी घाट दाहसंकार निर्माण	१२	२००,०००।००		२००,०००।००
६.१.३६२	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१२	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.३६३	आलेगाउँ खानेपानी योजना	१३	६००,०००।००		६००,०००।००

६.१.३६४	आँपश्वारा चिन्नेपानी खानेपानी योजना	१३	१,२००,०००।००		१,२००,०००।००	
६.१.३६५	शान्ति टोलको किन्चे मुलबाट वेनीकोट, माभथर खानेपानी योजना	१३	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.३६६	वेलचौतारामा लिडेपानी र गाई खोला खानेपानी योजना	१३	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.३६७	कटान खानेपानी टंकी निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.३६८	पोखरीभञ्ज्याङ दुग्ध उत्पादक संस्थाको भवन निर्माण	१३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.३६९	वेलवास दुग्ध उत्पादक संस्थालाई एनलाइजर खरिद	१३	२००,०००।००		२००,०००।००	
६.१.३७०	तारखोला पक्की कुलो निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.३७१	अमिलेपानी बाँध कुलो निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.३७२	समिबोट बाँध कुलो निर्माण	१३	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३७३	हुंगे खेत बाँध कुलो निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.३७४	पोखरीभञ्ज्याङ ब.उ.म. भवनको ट्रेस निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	
६.१.३७५	वेनीकोट भञ्ज्याङ रिंगरोड कृषि तथा सुन्तला मार्ग ग्राभेल र नाली	१३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.३७६	जनजागृति गंगा मा.वि.देखि आसापानीसम्म सरसफाई र पाण्डे चौतारासम्म नयाँ ट्रयाक निर्माण	१३	३००,०००।००		३००,०००।००	
६.१.३७७	रिसिंग टोलदेखि सेती नदीसम्म पक्की नाला निर्माण	१३	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.३७८	कालीमाटी ककुर हुंगे मोटर बाटो स्तरोन्नति	१३	३५०,०००।००		३५०,०००।००	
६.१.३७९	भडभडे वेलचौतारादेखि सुकम्बासी टोलसम्म सडक स्तरोन्नति र नयाँ ट्रयाक खोल्ने	१३	६००,०००।००		६००,०००।००	
६.१.३८०	टुल्कु पेमा छोलिंग गुम्बाको सिंढी बाटो निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००	

६.१.३८१	गुंदी अद्वैत संस्थाको भवन निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३८२	ठुटेबहरदेखि खिर्खादीसम्म मोटर मार्ग निर्माण र भञ्ज्याङदेखि सुडेपुलसम्म पैदल मार्ग	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३८३	छाब्दी दोभान शवदाह स्थल निर्माण	१३	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३८४	रचना मोई समूहको अधुरो भवन निर्माण	१३	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३८५	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१३	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.३८६	नयाँगाउँ मास्दी मोटर मार्ग नयाँ ट्रयाक विस्तार	१४	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००
६.१.३८७	रुम्सीचोक, हर्कपुर, नयाँगाउँ मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.३८८	रुम्सीचोक, वेलडाँडा मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	४००,०००।००		४००,०००।००
६.१.३८९	केशवटार, वगुवा, बन्दीपुर मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३९०	ढाकेश्वारा, सुधेर, मरठे मोटर मार्ग स्तरोन्नति	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३९१	छाब्दी दोभान शवदाह स्थल निर्माण	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३९२	ठिन नयाँगाउँ कोट खानेपानी योजना	१४	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००
६.१.३९३	वेलडाँडा, वेलभञ्ज्याङ, रासीभञ्ज्याङ खानेपानी योजना	१४	५५०,०००।००		५५०,०००।००
६.१.३९४	नयाँगाउँ खानेपानी योजना	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३९५	रुम्सी हात्तीसुढे जलवाराही पद मार्ग निर्माण	१४	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.३९६	हर्कपुर मोटर मार्गदेखि टुडिखेल मौलाकोट, मण्डलीसम्म पद मार्ग निर्माण	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३९७	केशवटार मा.वि.देखि तीन धारा हुँदै तिवारी टोलसम्म पद मार्ग निर्माण	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.३९८	रुम्सी, मौलाथान र नयाँगाउँ गुफा पार्कसम्म	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००

	पद मार्ग निर्माण				
६.१.३९९	जोगीमोठी मन्दिरमा पार्क तथा शौचालय निर्माण	१४	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.४००	भुवन थान पार्क तथा देवीस्थान मन्दिर मर्मत	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०१	नयाँगाउँ मन्दिर संरक्षण	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०२	केशवटार मा.वि. कम्पाउण्ड एवं गार्डेन	१४	३००,०००।००		३००,०००।००
६.१.४०३	रुम्सी खानेपानी योजना	१४	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००
६.१.४०४	हर्कपुर मरौठे सामुदायिक अधुरो भवन	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०५	छाब्दी देवी एकता महिला समूह अधुरो भवन	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०६	वेलभञ्ज्याङ सामुदायिक भवन निर्माण	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०७	छाब्दी शहरी स्वास्थ्य केन्द्र भवन	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०८	कुलुङ मा.भूथर महिला सामुदायिक भवन	१४	२५०,०००।००		२५०,०००।००
६.१.४०९	साना भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१४	७००,०००।००		७००,०००।००
६.१.४१०	अमरापुरी बुल्दीखोलामा कजवे निर्माण	२	५००,०००।००		५००,०००।००
६.१.४११	वडा नं. १, १३ जोड्ने भडभंडे छाब्दी खोलामा कजवे निर्माण	१, १३	८००,०००।००		८००,०००।००
६.१.४१२	बस पार्क निर्माण	१, २	१,५००,०००।००	१,५००,०००।००	
६.१.४१३	सडक बोर्ड नेपाल कार्यक्रममा		६,५००,०००।००		६,५००,०००।००
६.१.४१४	बहुल जातिहरुको संस्कृति एवं पराम्परा जगेर्ना अन्तर्गत भौतिक सुधार		१,०००,०००।००	१,०००,०००।००	
६.१.४१५	कालिका जंगल पार्क	४	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००
६.१.४१६	वि.पि. वन बाटिका खेल मैदान निर्माण	३	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००
६.१.४१७	अनसन चौतारी पार्क निर्माण	३	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००
६.१.४१८	समपुरक लागत सहभागिता योजनाहरु		७०,०००,०००।००		५०,०००,०००।००
६.१.४१९	१०८ फिट व्यासको मूर्ति	३	१,०००,०००।००	१,०००,०००।००	

६.१.४२०	व्यास क्षेत्र शिवपाञ्चायन मन्दिर परिशर पार्क निर्माण एवं व्यवस्थापन	३	५००,०००।००	५००,०००।००		
६.१.४२१	मठ, मन्दिर, गुम्बा, मस्जिद प्रार्थना गृह निर्माण एवं मर्मत		५००,०००।००	५००,०००।००		
६.१.४२२	बडा कार्यालय भवन निर्माण र मर्मत		१०,०००,०००।००		१०,०००,०००।००	
६.१.४२३	आदिकवि भानुभक्त क्याम्पस विश्वविद्यालय पूर्वाधार निर्माण	१	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००	
६.१.४२४	तनहुंसुर शहिद पार्क संरक्षण	११	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.४२५	फोहरमैला व्यवस्थापन केन्द्र निर्माण	५	३,०००,०००।००	३,०००,०००।००		
६.१.४२६	मासु बजार सुधार एवं मर्मत	३	१५०,०००।००	१५०,०००।००		
६.१.४२७	दमौली खानेपानी आयोजना लागत सहभागित		५,०००,०००।००	५,०००,०००।००		
६.१.४२८	खानेपानी योजना संचालन		५,०००,०००।००		५,०००,०००।००	
६.१.४२९	सिंचाई विकास कार्यक्रम		३,०००,०००।००		३,०००,०००।००	
६.१.४३०	विद्युत पोल खरिद		५,०००,०००।००		५,०००,०००।००	
६.१.४३१	छाब्दी मार्ग कालोपत्रे		२०,०००,०००।००		२०,०००,०००।००	
६.१.४३२	मादीनदी माथिल्लो भतेरी	४,१०	२,५००,०००।००		२,५००,०००।००	
६.१.४३३	मादीनदी नियन्त्रण	५	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००	
६.१.४३४	पराशर क्षेत्र शवदाहघाट निर्माण	५	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४३५	मानहूँ क्षेत्र विकास कार्यक्रम (रेलिड र भ्युटावर	५	२,५००,०००।००		२,५००,०००।००	
६.१.४३६	गलेखाम पर्यटन विकास	६	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४३७	चिन्तुटार रंगशाला निर्माण	५	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.४३८	कालिका मार्ग स्तरीकरण	७, ८	३,०००,०००।००		३,०००,०००।००	
६.१.४३९	पुलिमराड शहिद पार्क निर्माण	८	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००	
६.१.४४०	फराकचौर अधेरीभन्ज्याड कुमालगाउँ कलेस्ती रिडरोड स्तरीकरण		४,०००,०००।००		४,०००,०००।००	

६.१.४४१	स्वास्थ्य कार्यालय निर्माण	७	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४४२	क्यामिन मार्ग स्तरीकरण	७	२,५००,०००।००		२,५००,०००।००	
६.१.४४३	छाब्दी स्वास्थ्यचौकी	१३	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.४४४	दमौली शवदाह स्थल विस्तार एवं व्यवस्थापन	३	५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.४४५	दुम्सीचौर पर्यटकीय ताल निर्माण	१०	२,०१६,२००।००		२,०१६,२००।००	
६.१.४४६	खड्काली मोटर मार्ग स्तरीकरण तनहुंसुर	११	२,०००,०००।००		२,०००,०००।००	
६.१.४४७	दमौली अस्पताल भौतिक विस्तार	३	२,५००,०००।००		२,५००,०००।००	
६.१.४४८	पराशर क्षेत्र विकास कार्यक्रम	५	५००,०००।००	५००,०००।००		
६.१.४४९	तालटरे दुम्सीचौर मार्ग स्तरीकरण	१०	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४५०	बाराही रानी मार्ग स्तरीकरण	११	१,०००,०००।००		१,०००,०००।००	
६.१.४५१	भालाङ्गे खानेपानी टंकी निर्माण समेत	५	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.४५२	पुलिमराङ्ग महिला सामुदायिक भवन टूस	८	३८०,०००।००		३८०,०००।००	
६.१.४५३	सामुदायिक विद्यालय पूर्वाधार सुधार		२,०००,०००।००		२,०००,०००।००	
६.१.४५४	माहेन्द्री मार्ग स्तरीकरण	५, ६	२,०८७,४०५।००		२,०८७,४०५।००	
६.१.४५५	नगेन्द्र मोटर मार्ग स्तरीकरण	९	१,५००,०००।००		१,५००,०००।००	
६.१.४५६	भिनुवाटार खानेपानी योजना टंकी निर्माण	९	७००,०००।००		७००,०००।००	
६.१.४५७	केशवटार मार्ग स्तरीकरण	१३,१४	२,०००,०००।००		२,०००,०००।००	
६.१.४५८	जनजाति महासंघ जिल्ला भवन निर्माण		५००,०००।००		५००,०००।००	
६.१.४५९	विविध फुटकर योजना		२,०००,०००।००		२,०००,०००।००	
७.१	अन्य तथा क्रमागत योजनाको भूक्तानी		७०,२१२,५९५।००		७०,२१२,५९५।००	
	पूँजीगतको जम्मा		४७४,९१९,२००।००	३०,६५०,०००।००	४२४,२६९,२००।००	२०,०००,०००।००
	कूल जम्मा		१,१२२,४३४,०००।००	१४१,१००,०००।००	९६१,३३४,०००।००	२०,०००,०००।००

साभेदारी विकास कोषको आ.व.२०७५/०७६ को आयव्यय विवरण

क) आय		
क्र.स.	शिर्षक	आ.व.०७५/०७६ को बजेट अनुमान
१	ऋण अशुली	१८,५५०,०००।००
२	व्याज एवं अन्य आम्दानी	१,६००,०००।००
जम्मा		२०,१५०,०००।००
ख) व्यय		
ब.हि.नं.	शिर्षक	आ.व.२०७५/०७६ को बजेट अनुमान
२१.०१	प्रशासनिक खर्च	८८०,०००।००
२१.०२	अनुदान	२००,०००।००
३१.०४	टोल संस्थागत विकास	२००,०००।००
३१.०१	तालिम	५५०,०००।००
२४.०२	विविध कार्यक्रमहरु	२००,०००।००
४.००	पेस्की खाता	□
५.००	नगरपालिकाबाट पाउनुपर्ने	□
६.००	व्याज फिर्ता	२८०,०००।००
८.००	ऋण लगानी	१७,८४०,०००।००
जम्मा		२०,१५०,०००।००

नगरपालिका क्षेत्रभित्र आ.व.२०७५/०७६ मा संचालन गैर सरकारी संस्थाहरुको वार्षिक बजेट विवरण

सि.नं.	गैर सरकारी संस्थाको नाम	विनियोजित बजेट
१.	कोशिस (राष्ट्रिय मानसिक स्वास्थ्य स्वावलम्बन संगठन)	९८९,०००।००
२.	Room To Reed	५,२१६,६४६।००
३.	एकीकृत हरित विकास नेपाल	१,२०७,३५०।००
४.	नेपाल एकीकृत ग्रामीण विकास केन्द्र	१,०६४,२००।००
५.	अव्ह्यूदय संस्था नेपाल	१६३,१७५।००
६.	महिला शक्ति विकास केन्द्र नेपाल	३,४८८,३९४।००
७.	शान्तिका लागि समग्र विकास	८९२,९००।००
८.	केयर नेपाल, हरियो वन कार्यक्रम	२,९४८,५००।००
९.	नेपाल एकीकृत ग्रामिण विकास केन्द्र	१,७२३,५५०।००
१०.	सेतो गुराँस बाल विकास सेवा	२,०५८,०००।००
११.	गैर सरकारी संस्था समन्वय समिति	१,९७२,८२०।००
१२.	सृजनशील बाल विकास कार्यक्रम	२,०९७,०००।००
	जम्मा	२३,८२१,५३५।००